
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

  
  
                                    PPLLAANNOO   DDEE   RREECCUUPPEERRAAÇÇÃÃOO   JJUUDDIICCIIAALL  

  
                      
              
  
                                      VV II LL AA   FF LL OO RR EE SS TT AA   CC OO NN SS TT RR UU ÇÇ ÕÕ EE SS   EE   SS AA NN EE AA MM EE NN TT OO   LL TT DD AA ..   
                                                      
  
  
  
  
 
 

                                                                    ((eemm  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall))      
                                                                        
Plano de Recuperação Judicial elaborado em atendimento ao artigo 53 da Lei 11.101/2005, por 

SEDULUS ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. CNPJ: 

02.293.841/0001-60, para apresentação nos autos do processo 1022871-09.2014.8.26.0554, 

código 520096, VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., sociedade 

por cotas de responsabilidade limitada, com endereço comercial à Rua Professor Licinio, nº 202 

– Bairro Vila Scarpelli- Santo André – SP CEP: 09051-00038, em trâmite na 9ª Vara Cível do 

FORO DE SANTO ANDRÉ, Estado de São Paulo. 

 

                          

 

 

   
 
 
         
 
 



SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.
ÍTEM SUMÁRIO FÔLHA

1. Considerações iniciais 01
2. A empresa 02

2.1 Apresentação 02
2.2 O histórico da Empresa. 02
2.3 Cenário econômico que acarretou a crise da empresa 04
2.4 Dados Estatísticos e Perspectivas da Indústria de Autopeças no Brasil. 06
2.5 Ações tomadas para reversão da crise. 08

3. Elaboração do plano estratégico de recuperação 08
3.1 Introdução 08

3.1.1 Estratégias e Objetivos Vigentes. 10
3.2  Etapa Quantitativa- Laudo Econômico Financeiro 11

3.2.1 Balanços e Demonstração Resultados 2009/2010/2011. 11
3.2.2 Análise dos Balanços Patrimoniais e das DRES. 12

3.3 Etapa qualitativa – Viabilidade de recuperação 19
3.4 Projeções do Faturamento e fluxo de resultados (DRE) para amortização do plano 22

3.4.1 Premissas adotadas nas projeções 23
3.4.2 Proposta para os credores 23
3.4.3 Classe I- Trabalhista 24
3.4.4 Classe III- Credores Quirografários 26
3.4.5 Classe IV- Credores Quirografários (ME EPP) 30
3.4.6  PROVISIONAMENTO DA RECEITA MENSAL 32
3.4.7  PAGAMENTO DA CLASSE I-TRABALHISTA. 34
3.4.8  PAGAMENTO DA CLASSE-III e VI-QUIROGRAFÁRIOS. 36

3.4.9 Desalienação do Imobilizado 64

3.5.0 Renovação de Penhor de Recebíveis e/ou Títulos de Créditos. 64

3.5.1 Modificação do plano. 65

4.0 Considerações finais 66

 
 



P á g i n a  | 1 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

1. Considerações iniciais 

Este documento foi elaborado em atendimento ao artigo 53 da Lei 11.101/2005 (Nova Lei de 

Falências e Recuperações de Empresas) sob a forma de um Plano de Recuperação Judicial para 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. 

 

A empresa requereu em 13 de Novembro de 2014, o benefício legal de uma Recuperação 

Judicial, e anexou justificativa e esclarecimentos solicitados cujo deferimento foi publicado no 

diário eletrônico do Estado em 28 de janeiro 2015. 

 

Para o devido suporte na elaboração do Plano de Recuperação Judicial, contratou a SEDULUS 

ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA., sociedade especializada em 

planejamento estratégico e recuperação empresarial, responsável final pela elaboração e 

subscrição do presente documento. 

 

Em síntese, o Plano de Recuperação Judicial ora apresentado propõe a concessão de prazos e 

condições especiais para pagamento das obrigações vencidas e vincendas da VILA FLORESTA 

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.,, consoante os ditames do artigo 50 da Lei 11.101/2005. 

 

As condições a seguir descritas atendem, não só às exigências da Nova Lei de Falências e 

Recuperações de Empresas, mas também foram preparadas tendo em vista as mais modernas 

técnicas de administração e gestão empresarial. 

 

Sendo assim, a demonstração da viabilidade econômica, de que trata o art. 53, inciso II da Lei 

11.101/2005 é objeto do item 3.4/3.4.1 e 3.4.2, no qual se observa a compatibilidade entre a 

proposta de pagamento aos credores e a geração de recursos da VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES 

E SANEAMENTO LTDA. 
 



P á g i n a  | 2 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

O laudo econômico-financeiro, por sua vez é apresentado no item 3.3., e foi apoiado nas 

informações prestadas pela empresa e pelos documentos entregues em juízo conforme art. 51 da 

lei. 

O Laudo de avaliação dos bens e ativos, conforme art.53, inciso III, da lei nº 11.101/2005, será 

elaborado por profissional habilitado pela empresa, e entregue no processo de recuperação. 

2. A empresa 

2.1. Apresentação 

A VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., suas atividades voltadas 

especificamente na edificação de obras de saneamento básico, redes de águas e esgotos 

coletores tronco de esgoto, estações de tratamento de água ou esgoto e demais obras correlatas. 

 

Cabe ressaltar que desde sua fundação a empresa dedicou-se a desenvolver o seu negócio 

mantendo sua atividade, gerando empregos e sendo uma grande  empregadora na região da 

grande São Paulo e redondezas. 

 

A Requerente é atualmente uma empresa organizada estruturada com conhecimento e 

capacitada para planejamento e execução de obras de grande porte para clientes como 

SABESP, e outras e que mesmo em recuperação judicial, continuam com sua fidelidade pela 

qualidade dos seus serviços executados. 

2.2. O histórico da Empresa. 

Fundada em  21 de Abril de 2006, sob a denominação social de Geva Construtora Ltda, , 

conseguiu vencer todas as dificuldades e fincou seu conhecimento tecnológico formatando 

uma empresa que hoje emprega dezenas de  pessoas de forma direta,  e outros tantos 

indiretos. 

Na frente dos projetos a Vila Floresta, contava desde o início de suas atividades com a 

expertise dos engenheiros Ismael Guilherme Valério Brunstein e Paulo Guilherme 



P á g i n a  | 3 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Valério Brunstein, que detém vasta experiência e conhecimento na área de intenção de sua 

atuação tendo em seus curriculum a execução de obras de grande porte e de difícil 

complexidade tecnológica neste setor. Sendo certo que hoje, os dois engenheiros citados 

são os únicos detentores das quotas sociais da empresa. 

 

Apesar da grande dificuldade em ingressar num mercado tão restrito com as conexões 

advindas de anos de convivência profissional. Bons relacionamentos e principalmente pela 

política de atividade apresentada a Vila Floresta, em abril de 2007, firmou seu primeiro 

contrato de grande vulto junto à empresa H. Guedes Engenharia Ltda. que detinha o 

contrato direto firmado com a SABESP (Cia. De Saneamento Básico Do Estado De São 

Paulo). 

 

 Apesar de não ser um contrato direto, esse contrato de subempreitada, no valor aproximado 

de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões) para Execução de Melhorias do Sistema Produtor 

Baixo Cotia firmaria o knowhow da Vila Floresta eis que a obra incluía alta complexidade. 

com a construção de um reservatório de água tratada com volume de dez milhões de litros e 

uma estação elevatória de água que continha a instalação de 3 (três) bombas de recalcar 

água com potência 250CV. 

 

A partir desse momento a empresa Vila Floresta foi ampliando suas conquistas no mercado e 

em julho de 2007 firma com a TIM CELULA S.A.. PIRELLJ S.A. e PIRELLJ PNEUS S.A. 

contrato para o Fornecimento e Montagem da Estação Elevatória de Esgoto e Rede de 

Tubulações para lançamento de esgoto no valor total de R$ 687.205,00 (seiscentos e oitenta e 

sete mil duzentos e cinco reais). Com a existência desses contratos a Vila Floresta faturou no 

ano de 2007 o equivalente a R$ 7.800.000.00 (sete milhões e oitocentos mil reais realmente 

alavancou as atividades da impetrante, e Já no inicio de 2008 a Vila Floresta já se encontrava 

plenamente apta a participar diretamente de licitações públicas, firmando seu primeiro contrato 

direto com a SABESP (Cia. de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) que tinha por 

objetivo a execução de obras do sistema de esgotos sanitários do Município de 



P á g i n a  | 4 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Adamantina/Sede- 2" Fase. compreendendo: Linha de Recalque da E.E. Final; Estação de 

Tratamento de Esgotos- ETEO este no valor de R$ 6.941.900,08 (seis milhões novecentos e 

quarenta e um mil novecentos reais e oito centavos) seguidos de mais dois contratos também 

firmados com a SABESP (Cia. de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) com valor de 

R$ 39.697.684.16 (Trinta e nove milhões seiscentos e noventa e sete mil reais seiscentos e 

oitenta e quatro reais e dezesseis centavos) e mais dois contratos com a SANED (Companhia de 

Saneamento do Município de Diadema) no valor de R$ 14.425.620.50 (Quatorze milhões 

quatrocentos e vinte cinco mil seiscentos e vinte reais e cinquenta centavos).  

 

A bem da verdade é que a Vila Floresta alcançou no ano de 2009 um faturamento de R$ 

28.683.531.84 (Vinte e oito milhões seiscentos e oitenta e três mil quinhentos e trinta e um reais 

e oitenta e quatro centavos). 

 

 No ano de 2009 foram firmados mais quatro contratos com a SABESP (Cia. de Saneamento 

Básico do Estado de São Paulo) com valor de R$ 20.507.719.32 (Vinte milhões quinhentos e 

sete mil setecentos e dezenove reais e trinta e dois centavos). mas que. não foram suficientes 

para suportar as adversidades enfrentadas pela impetrante. 

 

 Apesar da existência de novos contratos. com projeções futuras de um faturamento elevado. os 

constantes atrasos e inadimplementos por parte da empresa H. Guedes Engenharia Ltda. 

tornaram inviável a conclusão dos contratos em andamento. o que gerou os primeiros 

problemas de caixa na empresa. 

A empresa possui grande conceito no mercado de obras em saneamento básico e 

infraestrutura, know-how adquirido durante esses anos de desenvolvimento de projetos. 

 

2.3. Cenário econômico que acarretou a crise da empresa 

Retratado o histórico da VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., e sua atuação, 

passa-se a abordar os aspectos que levaram à atual crise econômico-financeira. 



P á g i n a  | 5 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 

A crise atravessada pelo setor é conhecida como se depreende das inclusas notícias veiculadas 

em sites, jornais e revistas, falta de investimentos e linhas de crédito perante o BNDES (Banco 

Nacional de Desenvolvimento Social), linhas estas que não estão disponíveis para empresas de 

pequeno e médios porte em virtude da dificuldade de acesso a esse órgão financiador. 

 

Devido ao seu crescimento nos últimos anos e não tendo como alavancar recursos de longo 

prazo se endividou no curto prazo até atingir R$ 9.674.113,00 (Nove Milhões Seiscentos e 

Setenta e Quatro Mil e Cento e treze Reais),  em 10.11.2014, criando situação insustentável 

para manter as operações da Requerente na normalidade, culminando por outro lado com a 

estabilização dos preços impostos pelos órgãos governamentais, e ainda aumento  nos custos 

operacionais e administrativos conforme apontado adiante nas demonstrações de resultados. 

 

Todos os setores no Brasil, desde a abertura econômica vem sofrendo com aumento constante 

da carga tributária, e ainda ocorrendo à abertura da economia brasileira de forma exagerada em 

1.993/94, não permitiu tempo suficiente para as empresas nacionais investir a tempo, pois nossa 

economia encontrava-se inchada e obesa em função do processo inflacionário desencadeado em 

décadas anteriores, taxas de juros elevadíssimas obstruindo os empresários a realização de 

investimentos em suas empresas, enquanto a empresa acumulou enormes dívidas nos últimos 

anos e foi atingido em cheio pela crise de credito, com Bancos e Instituições Financeiras 

congelando linhas de créditos e mesmo forçando sua redução, para complicar ainda mais o 

governo pisou no acelerador dos impostos colocando uma carga tributária que a maioria das 

empresas nacionais não consegue suportar. 

 

A carga tributária combinada com uma das maiores taxas de juros do mundo joga as empresas a 

beira da falência, não restando outro recurso a “recuperação Judicial” para preservar os 

empregos e seu patrimônio. 

 



P á g i n a  | 6 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Com setor de  saneamento básico   não foi diferente, tendo sido um dos setores que mais 

sofreram nesse período,. 

 

Essa situação esta caracterizada na demonstração de resultados de 2011/2012/2013/2014, e na 

demonstração de resultados encerrados no período. 

 

Importante destacar que, além disso, como outras empresas do setor, a VILA FLORESTA 

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., ccoonnttiinnuuaamm  eessffoorrççooss  nnoo  sseennttiiddoo  ddee  atender seus clientes 

em todo Estado de São Paulo. 

2.4. Dados Estatísticos e Perspectivas do Setor de 
Saneamento Básico no Brasil 

Saneamento básico no Brasil 
 
Desde a década de 1950, até o final do século passado, o investimento em saneamento básico 

no Brasil, ocorreu pontualmente em alguns períodos específicos, com um destaque para as 

décadas de 1970 e 1980. 

 

 Em decorrência disso, o Brasil ainda está marcado por uma grande desigualdade e déficit ao 

acesso, principalmente em relação à coleta e tratamento de esgoto. Atualmente, o setor tem 

recebido maior atenção governamental e há uma quantidade significativa de recursos a serem 

investidos.  

 

Todavia, faz-se necessário que esses investimentos sejam sustentáveis. Desta forma, o presente 

trabalho pretendeu, por meio de uma pesquisa descritiva exploratória, verificar como foram 

realizados os investimentos em saneamento básico no Brasil, com ênfase no tratamento de 

esgoto, e discutir como estão sendo disponibilizados os recursos para atender aos aspectos 

legais aos quais se submetem os municípios neste início de século.  

 



P á g i n a  | 7 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Para isto, foram utilizadas, como fontes primárias, entrevistas não estruturadas com técnicos do 

setor de saneamento e, como fontes secundárias, foram coletadas informações nos sites dos 

principais órgãos públicos e privados que têm relevância quanto ao saneamento no Brasil.  

 

Foram identificadas possíveis falhas no planejamento do setor ao longo destes últimos anos, 

além de terem sido encontradas evidências que apontam possíveis falhas nas avaliações dos 

investimentos que estão sendo realizados, não sendo considerada a sustentabilidade dos 

mesmos. 

 

 Como contribuição, procurou-se identificar algumas novas formas de gestão em saneamento 

básico, o que poderá auxiliar os gestores municipais no cumprimento dos seus objetivos. 

 

O setor do saneamento básico no Brasil: desenvolvimento e aspectos legais Pelo impacto na 

qualidade de vida, na saúde, na educação, no trabalho e no ambiente, o saneamento básico 

envolve a atuação de múltiplos agentes em uma ampla rede institucional. 

 

 No Brasil, está marcado por uma grande desigualdade e por um grande déficit ao acesso, 

principalmente em relação à coleta e tratamento de esgoto. Segundo dados do Sistema Nacional 

de Informações em Saneamento, em 2006, o índice médio de atendimento urbano mostrava 

valores relativamente elevados, em termos de abastecimento de água, com um índice médio 

nacional de 93,1%. 

 

 Porém, em termos de esgotamento sanitário, o atendimento urbano com coleta era muito 

escasso, tendo um índice médio nacional de 48,3%, e um índice médio nacional de apenas 

32,2% para o tratamento desse esgoto coletado. 

 

 Destaca-se que, em relação ao atendimento à população de baixa renda, o índice ainda é mais 

inadequado, e alcançar uma cobertura mais ampla desse benefício é um grande desafio. 

 



P á g i n a  | 8 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

2.5 Ações tomadas para reversão da crise. 
 
A reestruturação de VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. 

Fundamentou-se nas seguintes atividades: 

• Readequação dos custos fixos e variáveis. 

• Desenvolvimento e implantação de controles de custos mais apurados identificando os 

gargalos existentes; 

• Melhoramento na integração dos processos entre vendas, marketing, compras, visando 

redução do ciclo econômico e comercial. 

• Alteração na gestão da política financeira de curto para longo prazo. 

• Modernização e automatização dos equipamentos e processos do setor. 

• Elaboração do Plano de Recuperação Judicial. 

• Adequação do quadro de funcionários ao cenário atual da empresa. 

• Redução das despesas administrativas operacionais e comerciais a níveis normais. 

3. Elaboração do plano estratégico de recuperação 

3.1. Introdução 

O Plano de Recuperação foi precedido de um estudo de Planejamento Estratégico, através de 

reuniões com participantes da empresa, com o acompanhamento de uma consultoria 

especializada em Gestão e Reestruturação. 

 

As reuniões de Planejamento Estratégico aconteceram durante 4 semanas, iniciando-se em  na 

metade de fevereiro 2015, e terminando na metade março 2015, do mesmo ano, na VILA 

FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, em SANTO ANDRÉ (SP). 

 



P á g i n a  | 9 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

A análise dos fatores críticos de sucesso sugere que a VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA., em relação aos seus principais concorrentes, apresenta alguns diferenciais 

competitivos. 

 

Porém, cabe ressaltar que a empresa reduziu investimentos no desenvolvimento de atividades 

que trazem vantagens competitivas em função do período de dificuldades que ela vem 

atravessando. 

 

No entanto, ainda em comparação com seus concorrentes, nota-se que a VILA FLORESTA 

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, apresenta como diferencial competitivo a fidelidade dos 

clientes e o relacionamento de seus diretores com os mesmos, atendendo no prazo de entrega 

todas as obras  contratadas.  

O bom relacionamento durante mais de 9 anos da VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA., com o mercado e a fidelização de seus clientes foram construído através 

do bom relacionamento, qualidade e do atendimento nos prazos estabelecidos. 

 

Apesar da VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., ter um nome forte e uma 

marca reconhecida pela boa qualidade dos seus serviços, a empresa pretende adotar ações para 

melhorar sua posição no mercado em que atua. 

 

Quanto ao posicionamento de preços, considera-se que a VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA., sofre grande pressão de seus clientes em virtude da grande concentração 

de mercado na mão de grandes grupos nacionais atuante neste setor. 

Finalmente, a fim de potencializar suas forças e diminuir suas fraquezas, VILA FLORESTA 

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., está trabalhando no equacionamento da sua situação 

financeira, bem como redefinindo seu modelo de gestão que engloba uma reestruturação 

gerencial completa, partindo da redefinição de seus processos internos, até a implementação de 

novas políticas comerciais e operacionais. 

 



P á g i n a  | 10 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Como resultado espera-se que a empresa recupere sua eficiência operacional, gerando redução 

de custos e despesas, bem como criando novas possibilidades de relacionamentos com clientes 

e fornecedores além de gerar novos empregos diretos e indiretos. 

3.1.1. Estratégias e Objetivos Vigentes. 

AS ESTRATÉGIAS ADOTADAS ESTÃO DIVIDIDAS EM 3 GRUPOS: 

Estratégias Administrativas Financeiras e Operacionais. 

Na área administrativa financeira foram definidas como principais diretrizes. 

• Implantar um relatório gerencial para análise do capital de giro; 

• Acelerar o plano de redução de custos. 

• Recuperar os valores atrasados em contas a receber de grandes clientes, principalmente 

SABESP. 

 

Nas estratégias Operacionais, a equipe definiu como diretrizes básicas: 

• Reavaliar os custos operacionais através da reformulação de processos; 

• Renovar e automatizar equipamento; 

• Redefinir normas e processos internos. 

• Redução de mão de obra direta e indireta e operacional, conforme definido pela 

diretoria. 

 

Nas estratégias comerciais, a busca por uma nova situação focada na recuperação e conquista 

de clientes através das seguintes diretrizes fundamentais: 

• Aumentar os canais de vendas; 

• Contratação de novos colaboradores, técnicos engenheiros para desenvolver processos. 

• Introdução de novos serviços e; 

• Garantir prazo e qualidade ao cliente. 



P á g i n a  | 11 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Todos às reduções proposta nessas áreas já estão sendo praticadas e implementadas gerando 

uma economia substancial ano, valor suficiente para fazer frente às parcelas do plano, conforme 

demonstrado na DRE projetada no item 3.4.1. 

3.2. Etapa Quantitativa- Laudo Econômico Financeiro. 

3.2.1. Balanços e Demonstração Resultados 2011/2012/2013/2014. 
VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.

ATIVO 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

Circulante
   Caixas e Bancos 1.181.977,72        1.291.299,47        1.100.646,23       1.100.646,23             

Aplicações    Financeiras 1.251.194,73        1.251.194,73        1.251.194,73       1.251.194,73             
   Estoques 1.302.539,00        1.310.688,97        1.310.688,97       1.360.688,97             

Adiantamentos a funcionários 64.019,50             132.930,89           95.365,44            70.037,95                  
Adiantamentos a fornecedores 50.833,73             50.833,73             50.833,73            50.833,73                  

Impostos/recuperar/compensar 724.290,24           735.448,96           757.949,28          757.949,28                
Outras/ Contas em andamento 4.743,47               4.743,47               4.743,47              4.743,47                    

Empréstimos 5.086.617,98        5.086.617,98        5.086.617,98       5.086.617,98             
Conta transitória 5.848,99               10.750,99            10.750,99                  

9.666.216,37        9.869.607,19        9.668.790,82       9.693.463,33             

Realizável a Longo Prazo
Cauções/ e garantias contratuais 2.918,40               2.918,40               2.918,40              2.918,40                    

Creditos com pessoas  ligadas 3.288.052,96        3.288.052,96        3.288.052,96       3.288.052,96             

3.290.971,36        3.290.971,36        3.290.971,36       3.290.971,36             

Permanente
Móveis e Utensílios 2.544,51               2.544,51               2.544,51              2.544,51                    

Maquinas e Equipamentos 3.799,80               3.799,80               3.799,80              3.799,80                    
   (-) Depreciação

6.344,31               6.344,31               6.344,31              6.344,31                    

Total do Ativo 12.963.532,04      13.166.922,86      12.966.106,49     12.990.779,00            
31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

Circulante
Obrigações Trabalhistas 1.358.763,40        1.881.444,40        1.784.716,70       1.914.201,12             

Fornecedores 5.748.304,28        5.810.521,37        5.834.631,18       5.834.631,18             
Emprestimos Bancários 1.417.805,06        1.417.805,06        1.417.805,06       1.417.805,06             
Obrigações Tributárias 719.624,36           371.072,47           382.886,40          382.972,05                

Impostos e Contribuições s/ Receitas 875.571,07           887.107,39           914.159,81          914.159,81                
Impostos e Contribuições s/ Lucros 201.328,15           201.328,15           207.639,94          207.639,94                

Previsão para Imposto Renda 330.829,92           330.829,92           337.843,02          337.843,02                
Credores Diversos 30.000,00             30.000,00             30.000,00            30.000,00                  

10.682.226,24      10.930.108,76      10.909.682,11     11.039.252,18           

Exigível a Longo Prazo
Emprestimos Financiamentos de sócios 1.800.000,00        3.300.000,00        3.300.000,00       3.300.000,00             

1.800.000,00        3.300.000,00        3.300.000,00       3.300.000,00             

Patrimônio Liquido
   Capital Social 10.000.000,00      10.000.000,00      10.000.000,00     10.000.000,00           

Lucros Acumulados 26.567,11             
(-) Prejuízos Acumulados (3.619.775,58)      (9.518.694,20)       (11.063.185,90)    (11.243.575,62)          

Resultado do Ecercício (5.925.485,73)      (1.544.491,70)       (180.389,72)         (104.897,56)               

481.305,80           (1.063.185,90)       (1.243.575,62)      (1.348.473,18)            

Total do Passivo 12.963.532,04      13.166.922,86      12.966.106,49     12.990.779,00           

PASSIVO

 



P á g i n a  | 12 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.2.2. Análise dos Balanços Patrimoniais e das DRES. 

A análise vertical do balanço patrimonial demonstra a participação percentual de cada conta 

em relação ao total do ativo ou do passivo. Assim, podemos verificar o comportamento dos 

valores apresentados no mesmo e identificar possíveis distorções que mereçam análise 

específica em determinados períodos. 
VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.
Balanços Patrimoniais

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

Circulante
   Caixas e Bancos 9,12% 9,81% 8,49% 8,47%

Aplicações    Financeiras 9,65% 9,50% 9,65% 9,63%
   Estoques 10,05% 9,95% 10,11% 10,47%

Adiantamentos a funcionários 0,49% 1,01% 0,74% 0,54%
Adiantamentos a fornecedores 0,39% 0,39% 0,39% 0,39%

Impostos/recuperar/compensar 5,59% 5,59% 5,85% 5,83%
Outras/ Contas em andamento 0,04% 0,04% 0,04% 0,04%

Empréstimos 39,24% 38,63% 39,23% 39,16%
Conta transitória 0,00% 0,04% 0,08% 0,08%

74,56% 74,96% 74,57% 74,62%

Realizável a Longo Prazo
Cauções/ e garantias contratuais 0,02% 0,02% 0,02% 0,02%

Creditos com pessoas  ligadas 25,36% 24,97% 25,36% 25,31%
25,39% 24,99% 25,38% 25,33%

Permanente
Móveis e Utensílios 0,02% 0,02% 0,02% 0,02%

Maquinas e Equipamentos 0,03% 0,03% 0,03% 0,03%
   (-) Depreciação 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,05% 0,05% 0,05% 0,05%

Total do Ativo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

Circulante
Obrigações Trabalhistas 10,48% 14,29% 13,76% 14,74%

Fornecedores 44,34% 44,13% 45,00% 44,91%
Emprestimos Bancários 10,94% 10,77% 10,93% 10,91%
Obrigações Tributárias 5,55% 2,82% 2,95% 2,95%

Impostos e Contribuições s/ Receitas 6,75% 6,74% 7,05% 7,04%
Impostos e Contribuições s/ Lucros 1,55% 1,53% 1,60% 1,60%

Previsão para Imposto Renda 2,55% 2,51% 2,61% 2,60%
Credores Diversos 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

82,40% 83,01% 84,14% 84,98%

Exigível a Longo Prazo
Emprestimos Financiamentos de sócios 13,89% 25,06% 25,45% 25,40%

13,89% 25,06% 25,45% 25,40%

Patrimônio Liquido
   Capital Social 77,14% 75,95% 77,12% 76,98%

Lucros Acumulados 0,20% 0,00% 0,00% 0,00%
(-) Prejuízos Acumulados -27,92% -72,29% -85,32% -86,55%

Resultado do Ecercício -45,71% -11,73% -1,39% -0,81%
3,71% -8,07% -9,59% -10,38%

Total do Passivo 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ATIVO

PASSIVO

 



P á g i n a  | 13 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Para analisarmos as contas patrimoniais e de resultados da VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA., adotamos como referência as demonstrações contábeis de 

2011/2012/2013/2014, data do pedido de recuperação. 

Dessa maneira, podemos observar do lado do ativo, suas operações estão concentradas em 74% 

no ativo circulante, isto é no curto prazo com endividamento estável no curto prazo, 

principalmente com instituições financeiras. 

Do lado do passivo, suas movimentações tiveram aumentos significativos com empréstimos dos 

sócios elevando de 13,89% em 2011, para 25,40% em 2014, do total do passivo. 

Os prejuízos elevaram-se de 27,92% em 2011, para 86,55% em 2014. 

A análise vertical das Demonstrações de Resultados permite identificar o percentual de 

participação de cada conta em relação à receita líquida da empresa. 

Podemos identificar, portanto, qual é o percentual de margem líquida da empresa nos anos de 

2011/ 2.012/ 2.013/2014. 
VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.
Demonstração de Resultados

R$
31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

   (+) Vendas 5.528.921,19        349.951,27          584.425,24         
   (-) Devol. Vendas
   (-) Impostos (938.823,67)         (18.563,47)          (30.985,90)         
   Receita Líquida 4.590.097,52        331.387,80          553.439,34         -                       

     Custos Dos Serviços Vendidos/Prestados 2.331,86               3.759,47              
     Despesas da Fabricação
     Custos Mão Obra Direta e Indireta produção
     Outros Custos
     Depreciações
   Total Custos 2.331,86               3.759,47              -                     -                       

   Lucro Bruto 4.587.765,66        327.628,33          553.439,34         -                       

     Serviços de Terceiros /encargos 3.680.093,65        218.447,48          73.520,00           
     Despesas  Operacionais 2.955.887,86        1.203.989,11       518.429,08         155.012,76          
     Despesas f inanceiras 53.971,37             79,21                   
    Despesas com Variação monetária 1.000,00               
     Despesas Tributárias 2.791,63               415,07                 
     Despesas Gerais 3.819.572,99        446.042,14          118.506,96         

   Total Desp. Operacionais 10.513.317,50      1.868.973,01       710.456,04         155.012,76          
     Receitas Financeiras 8.726,93               
      Outras Receitas Operacionais 2.633,67               1.218,51              507,00                50.115,20            

   Resultado Operacional (5.914.191,24)      (1.540.126,17)     (156.509,70)       (104.897,56)         

     Resultado Não Operacional
     Receitas não Operacionais -                       
     Despesas nâo Operacionais 11.294,49             4.365,59              10.555,13           
   Resultado do Período antes IR e CS (5.925.485,73)      (1.544.491,76)     (167.064,83)       (104.897,56)         

     Imposto Renda / Contr. Social 13.324,89           

   Lucro / Prej. Exercício (5.925.485,73)      (1.544.491,76)     (180.389,72)       (104.897,56)         

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

 



P á g i n a  | 14 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.
Análise Vertical da Demonstração de Resultados

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

   (+) Vendas 120,45% 105,60% 105,60% #DIV/0!
   (-) Devol. Vendas 0,00% 0,00% 0,00% #DIV/0!
   (-) Impostos -20,45% -5,60% -5,60% #DIV/0!
   Receita Líquida 100,00% 100,00% 100,00% #DIV/0!

     Custos Dos Serviços Vendidos/Prestados 0,05% 1,13% 0,00% #DIV/0!
     Despesas da Fabricação 0,00% 0,00% 0,00% #DIV/0!
     Custos Mão Obra Direta e Indireta produção 0,00% 0,00% 0,00% #DIV/0!
     Outros Custos 0,00% 0,00% 0,00% #DIV/0!
     Depreciações 0,00% 0,00% 0,00% #DIV/0!
   Total Custos 0,05% 1,13% 0,00% #DIV/0!

   Lucro Bruto 99,95% 98,87% 100,00% #DIV/0!

     Serviços de Terceiros /encargos 80,17% 65,92% 13,28% #DIV/0!
     Despesas  Operacionais 64,40% 363,32% 93,67% #DIV/0!
     Despesas financeiras 1,18% 0,02% 0,00% #DIV/0!
     Despesas Tributárias 0,06% 0,13% 0,00% #DIV/0!
Total Despesas Operacionais 229,04% 563,98% 128,37% #DIV/0!

   Resultado Operacional -128,85% -464,75% -28,28% #DIV/0!

     Resultado Não Operacional 0,00% 0,00% 0,00% #DIV/0!
     Receitas Financeiras 0,19% 0,00% 0,00% #DIV/0!
    Outras Receitas Não Operacionais 0,06% 0,37% 0,09% #DIV/0!
   Resultado do Período antes IR e CS -129,09% -466,07% -30,19% #DIV/0!

     Imposto Renda / Contr. Social 0,00% 0,00% 2,41% #DIV/0!

   Lucro / Prej. Exercício -129,09% -466,07% -32,59% #DIV/0!

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

 
 

Através da análise destes indicadores, podemos observar paralização da empresa em 2014, 

devido aos resultados negativos ocorridos em anos anteriores com grandes oscilações na conta 

de CPV e despesas operacionais ocorridos até 2013.  (GRÁFICO 01). 

GRAFICO 01. 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

R$ VILA FLORESTA
Evolução dos Custos / Receita Líquida    Receita Líquida    Total Custos

 

(GRÁFICO 02) 



P á g i n a  | 15 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

0%

0%

0%

1%

1%

1%

1%

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

%

ANOS

VILA FLORESTA
%Despesa Financeira / Receita Líquida

 

GRAFICO 03. 

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

350,00%

400,00%

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

%

Anos

VILA FLORESTA
Perfil das Despesas Administrativas / Receita Líquida

     Serviços de Terceiros /encargos      Despesas  Operacionais

 

 

 



P á g i n a  | 16 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 

As Despesas Administrativas, conforme acima cessa em 2014. (GRÁFICO 03) 

 

Ao analisarmos a evolução do faturamento bruto de VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA., verificamos uma queda abrupta  a partir de 2012, sendo um das causas de 

sua recuperação, pois esse processo, afeta tantos os fornecedores como clientes da empresa, que 

necessita de mais capital de giro e investidores para continuar demonstrando ao mercado sua 

recuperação. 

 

 

GRAFICO 04. 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

R$

VILA FLORESTA 
Evolução do Faturamento Bruto

'

 



P á g i n a  | 17 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Diante das ações já citadas no item 2.5, e apoiado nas projeções e informações de mercado, 

comentadas no item 3.1 e 3.1.1, a empresa projeta a manutenção do faturamento para os 

próximos anos e com crescimento dentro do setor que atua. 

 

Resta dizer, considerando todos os comentários até aqui descritos, que os índices de liquidez 

comprovam a situação de dificuldades da empresa. Este fato se torna evidente ao analisarmos 

pontualmente o índice “Endividamento de Curto Prazo”, que era de 82,40% em 2011, e 84,98% 

em 2014. 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA.
Índices de Endividamento

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

Endividamento de Curto Prazo

ECP = PC = 82,40% 83,01% 84,14% 84,98%
AT

Endividamento de Longo Prazo

ELP = PELP = 13,89% 25,06% 25,45% 25,40%
AT

Endividamento Geral

EG = ( PC + PELP ) = 96,29% 108,07% 109,59% 110,38%
AT

Endividamento Oneroso

EO = ( E + F ) = 10,94% 10,77% 10,93% 10,91%
AT

Endividamento de Curto Prazo - mostra o total de recursos de curto prazo utilizados para f inanciar a empresa.

Endividamento de Longo Prazo - mostra o total de recursos de longo prazo utilizado para f inanciar a empresa.

Endividamento Geral - mostra quanto a empresa utiliza de recursos de terceiros para f inanciar suas atividades.

Endividamento Oneroso - mostra quanto a empresa utiliza de recursos bancários (de curto e longo prazo)
para f inanciar suas atividades  

 



P á g i n a  | 18 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Conforme observamos no quadro de endividamento anterior, o chamado endividamento 

oneroso, a empresa não utilizou recursos bancários para financiar suas atividades no curto e 

longo prazo, identificados na sua demonstração no balanço de 201/2014, apontando para uma 

estabilidade de recursos próprios nos últimos anos. 

 

Ao analisarmos os índices de liquidez, percebemos declínio nos últimos anos, qual seja uma 

piora significativa em todos os índices conforme demonstrado. 

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014
Indices de Liquidez
Liquidez Geral

LG = ( AC + ARLP ) = 1,038                 0,925               0,912               0,906               
( PC + PELP )

Liquidez Corrente

LC = AC = 0,905                 0,903               0,886               0,878               
PC

Liquidez Imediata

LI = D = 0,111                 0,118               0,101               0,100               
PC

Liquidez Geral - indica a capacidade de pagamento da empresa, no curto e no longo prazo.

Liquidez Corrente - indica a capacidade teórica de pagamento da empresa no curto prazo.

Liquidez Imediata - mostra a capacidade de pagamento da empresa considerando-se apenas 

os recursos constantes nas disponibilidades.  

Para analisarmos os índices de liquidez, devemos adotar a premissa de que a liquidez na 

empresa piora na medida em que os valores se afastam negativamente do número índice 1 

(valores menores do que 1), gráfico 05. 

GRAFICO 05. 

 0,860

 0,865

 0,870

 0,875

 0,880

 0,885

 0,890

 0,895

 0,900

 0,905

31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

VILA FLORESTA 
Análise do Índice de Liquidez Corrente

Liquidez Corrente

 



P á g i n a  | 19 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

A necessidade de capital de giro da empresa também deve ser levada em consideração, 

juntamente com o valor dos débitos inscritos na Recuperação Judicial. VILA FLORESTA 

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., a NCG é negativa de R$ 1.345.788,85, em 31.12.2014, 

indicando que a empresa trabalhava com recursos de terceiros, necessitando desse valor para 

em caixa para manter seus compromissos em dia. 

Necessidade de Capital de Giro 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 30/10/2014

Necessidade de Capital de Giro (MIL R$)

NCG = AC - PC = -1.016.009,87 -1.060.501,57 -1.240.891,29 -1.345.788,85

Necessidade de Capital de Giro - indica a quantidade de capital necessária para suportar as atividades operacionais.  

Assim ao analisarmos os índices de endividamento e liquidez conforme tabelas acima, torna-se 

clara necessidade do pedido de Recuperação Judicial, passando o total dos débitos inscritos na 

Recuperação Judicial para o Exigível à Longo Prazo, permitindo que à empresa se restabeleça 

financeiramente. 

 

Assim, o alongamento do endividamento acarretará em uma recuperação da liquidez e da 

capacidade de pagamento da empresa ao longo do processo de recuperação. 

3.3. Etapa qualitativa – Viabilidade de recuperação 

Este plano de recuperação será viabilizado com a considerável redução de custos fixos e 

variáveis, bem como pela consolidação das estratégias comerciais, produtivas, administrativas e 

financeiras já citadas anteriormente. 

 

Várias ações assertivas já foram concluídas com resultados positivos. 

As ações que ainda não foram praticadas, será objeto de implementado nos próximos meses 

visando a adequação da empresa dentro do plano de recuperação e reestruturação. 

 



P á g i n a  | 20 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

A previsão de crescimento da receita bruta para os próximos anos, conforme abaixo, é resultado 

das expectativas e estudos, estratégias e ações positivas com base em conhecimento das pessoas 

envolvidas fundamentadas em estudos macro e microeconômicos. 

 

Apesar das dificuldades do Setor as perspectivas de crescimento do setor no Brasil, para os 

próximos anos são promissoras, a atividade do setor deverá continuar amparada pelo mercado 

interno, com destaque, novamente, para o crescimento das operações em obras de 

infraestrutura, cada dia mais necessária em saneamentos básicos como: construções de estações 

de tratamento de água, esgotos, coletores e obras correlatas, no sentido de melhorar as 

condições de saúde dos brasileiros, neste setor há ainda muito por fazer basta analisar o estudo 

introduzido no item 2.4, as empresas que atuam nesse setor tende a crescer e recuperar-se o 

mais rapidamente possível sua receita. 

 

 

A seguir demonstramos o planejamento das vendas e resultados para pagamento da 

recuperação. 

 

 

Como se pode observar, fundamentados nas ações descriminadas no item 2.5 e nas estratégias 

definidas no item 3.3 e 3.4 , foi adotado um faturamento bruto inicial conservador de 

R$800.000,00, (Oitocentos Mil Reais) no ANO 01, primeiro ano do plano, com uma taxa de 

crescimento  de 158% no ano 02, isso devido ao planejamento da empresa para retomar suas 

atividades normais a partir de 2015/2016, e  5% ao ano a partir do 3º ao 10º ano, pois espera-se 

retornar ao faturamento anual, ocorrido nos anos anteriores a crise. 

 



P á g i n a  | 21 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Ano Receita bruta do plano Crecimento Anual Receita liquida plano lucro/prejuizo valor da parcela
ANO 1 800.000 755.200 754.076,89                  586.467,95                100,00%
ANO 2 2.060.100 158% 1.944.734 379.223,21                  343.197,00                90,50%
ANO 3 2.163.105 5% 2.041.971 398.184,37                  360.356,85                90,50%
AN0 4 2.271.260 5% 2.144.070 418.093,59                  378.374,70                90,50%
ANO 5 2.384.823 5% 2.251.273 438.998,27                  397.293,43                90,50%
ANO 6 2.504.064 5% 2.363.837 460.948,18                  417.158,10                90,50%
ANO 7 2.629.268 5% 2.482.029 483.995,59                  438.016,01                90,50%
ANO 8 2.760.731 5% 2.606.130 508.195,37                  459.916,81                90,50%
ANO 9 2.898.768 5% 2.736.437 533.605,14                  482.912,65                90,50%
ANO 10 3.043.706 5% 2.873.258 560.285,39                  507.058,28                90,50%

% s/ resultado
Projeção de Vendas Bruta do Exercício - Anual e Pgto. Das Parcelas

 

 

GRÁFICO 06 

800.000 

2.060.100 
2.163.105 

2.271.260 
2.384.823 

2.504.064 
2.629.268 

2.760.731 
2.898.768 

3.043.706 

755.200 

1.944.734 
2.041.971 

2.144.070 
2.251.273 

2.363.837 
2.482.029 

2.606.130 
2.736.437 

2.873.258 

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10

VILA FLORESTA

Faturamento- Projeção

Receita Bruta Anual Receita Liquida Anual

 



P á g i n a  | 22 
SEDULUS  
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4. Projeções do Faturamento e fluxo de resultados (DRE) para amortização do plano. 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROJEÇÃO DOS RESULTADOS DA DRE ANUAL A PARTIR DA APROVAÇÃO DO PLANO

FATURAMENTO MÉDIO MENSAL 66.667             171.675            180.259                 189.272                  198.735                 208.672           219.106           230.061          241.564            253.642           

Demonstração de Resultados . Base 02 ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10
   (+) Vendas 800.000            2.060.100         2.163.105              2.271.260               2.384.823               2.504.064        2.629.268         2.760.731       2.898.768         3.043.706        
   (-) Devol. Vendas -                   -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
   (-) Impostos (44.800)            (115.366)           (121.134)                (127.191)                 (133.550)                (140.228)          (147.239)          (154.601)         (162.331)           (170.448)          
   Receita Líquida 755.200            1.944.734         2.041.971              2.144.070               2.251.273               2.363.837        2.482.029         2.606.130       2.736.437         2.873.258        

     Custos Dos Serviços Vendidos/Prestados 1.069.604         1.123.084              1.179.238               1.238.200               1.300.110        1.365.116         1.433.372       1.505.040         1.580.292        
     Despesas da Fabricação 1.123               -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
     Custos Mão Obra Direta e Indireta produção 495.907            520.703                 546.738                  574.075                 602.778           632.917           664.563          697.791            732.681           
     Depreciações -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
   Total Custos 1.565.511         1.643.787              1.725.976               1.812.275               1.902.889        1.998.033         2.097.935       2.202.831         2.312.973        
   Lucro Bruto 754.077            379.223            398.184                 418.094                  438.998                 460.948           483.996           508.195          533.605            560.285           

Serviços de Terceiros/ Encargos -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
     Despesas financeiras -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
     Despesas Administrativas -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  

-                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
-                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  

   Total Desp. Operacionais -                   -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
   Resultado Operacional 754.077            379.223            398.184                 418.094                  438.998                 460.948           483.996           508.195          533.605            560.285           

    Provisão p/parcelamento de impostos -                   -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
   Resultado do Período antes IR e CS 754.077            379.223            398.184                 418.094                  438.998                 460.948           483.996           508.195          533.605            560.285           
     Imposto Renda / Contr. Social -                   -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  

-                   -                   -                        -                         -                        -                  -                  -                 -                   -                  
   Lucro / Prej. Exercício 754.077            379.223            398.184                 418.094                  438.998                 460.948           483.996           508.195          533.605            560.285           

19,50% 19,50% 19,50% 19,50% 19,50% 19,50% 19,50% 19,50% 19,50%

   Credores da Recuperação 586.468            343.197            360.357                 378.375                  397.293                 417.158           438.016           459.917          482.913            507.058           
Saldo de Caixa Após Pagamentos 167.609            36.026              37.828                   39.719                    41.705                   43.790             45.980             48.279            50.692              53.227            
Margem Líquida Contr. 22,19% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85% 1,85%

1-O faturamento para o primeiro ano do plano parte de uma base zero, visto que a empresa acumula faturas atrazadas pela SABESP, devido sua vinculação em contrato com mão de obra.
2- O custo dos serviços que já foram prestados, não incorre na faturas a receber, mas somente a partir do momento de novas obras.
Premissas Utilizadas:
3- O faturamento parte  tendo como ano base zero. 
4 - Cresce a uma taxa média de 5% aa do 3º  ao 10º ano do plano, com previsão bastante conservadora.
5- Utilizamos a média de 5,6% de  impostos obedecendo médias de anos anteriores.
6- As despesas f inanceiras não ocorre, visto que a empresa faz a medição, encaimnha à SABESP, e essa deposita o valor em conta.
7- Despesas comerciais também em valor baixo, pois são obras executada com concorrência publica, onde as operações são dirigidas pelos proprietários.
8-Despesas Administrativas também são executadas pelos proprietários.  

 
Conforme as projeções de vendas e custos obtidas durante o planejamento estratégico da empresa, foi traçado o cenário mais provável. 



P á g i n a  | 23 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

SEDULUS 
Assessoria e Consultoria Financeira Ltda. 

3.4.1 Premissas adotadas nas projeções 

As projeções mostram que a VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., tem 

condições de reverter significativamente o quadro negativo atual. Para isso, foram adotadas as 

seguintes premissas:  

• Evolução do faturamento conforme demonstrado no item 3.4.1; 

• Redução dos custos operacionais e despesas administrativas conforme item 3.4.1 além da 

evolução do mercado conforme item 3.4 e 3.4.1, compatível com a evolução do 

faturamento. 

3.4.2 Proposta para os credores 

Conforme prevê o art. 50 da Lei 11.101/2005, este plano de recuperação propõe a concessão de 

prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas e vincendas até a data do 

pedido de recuperação. 

 

Visando compatibilizar o valor da dívida com a capacidade de fluxo de caixa da empresa, será 

necessário prazo de 01 ano de carência e 09 anos de amortização para os credores da Classe III 

e IV, quirografários, a contar da publicação pelo ministério público da aprovação do plano, 

conforme artigo 54. 

Os credores trabalhistas receberão seus valores dentro do 1º ano do plano, conforme prevê a lei 

11.101/2005, no seu art. 54. 

Quanto a esses credores vale lembrar, que as ações trabalhistas por tratar-se de uma empresa 

que utiliza mão de obra intensiva o prazo previsto na lei para pagamento é severo demais, daí a 

necessidade de se aplicar um deságio de 50%, para dar condições de fluxo de caixa á empresa   

cumprir com essas obrigações com todos e atender essa classe de trabalhadores com justiça  

social.    

 

 



P á g i n a  | 24 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.3 Classe I- Trabalhistas 

Aos credores dessa classe será aplicado o deságio de 50% (Cinquenta por Cento) sobre o valor 

do credito de cada um com parcela mínima garantida de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), após 

aplicação do deságio.  
NOME VALOR C/ 50% DESÁGIO

Cass ia  Valeria  Machado 60.000,00           30.000,00            

Cleonice Dias  da  Si lva 60.000,00           30.000,00            

 Luciano de Oliveira 52.586,84           26.293,42            

 Cícero Miguel dos Santos 50.000,00           25.000,00            

Jul io Roberto de Souza 45.000,00           22.500,00            

 Sebastião Benedito dos Santos 32.337,15           16.168,57            

 José Cláudio Chaves Freire 30.000,00           15.000,00            

 Jose Ricardo da Costa Avelino 29.333,02           14.666,51            

 Anézio Ferreira 25.000,00           12.500,00            

 Everaldo Jose da Costa 25.000,00           12.500,00            

 Everaldo Soares dos Santos 18.358,28           9.179,14              

 José Ferreira da Silva 17.500,00           8.750,00              

Joaquim Dias Rocha 15.226,16           7.613,08              

 Marcos Antônio do Nascimento 13.750,00           6.875,00              

 Elias de Siqueira 13.167,13           6.583,57              

 Cleodemir Nascimento da Silva 12.500,00           6.250,00              

Evangelista Marcos Freitas Cavaleiro 12.500,00           6.250,00              

 Paulo Sergio de Paula Alves 12.240,00           6.120,00              

 André Luiz de Silveira 11.750,00           5.875,00              

 Jean Claudio da Silva 10.856,34           5.428,17              

Adeildo Rodrigues da Silva 10.500,00           5.250,00              

 João Antonio Camilo 10.474,91           5.237,45              

 Moacir Silva Martins 10.200,00           5.100,00              

Adailton Ferreira dos Santos 10.000,00           5.000,00              

 Adriano da Silva Santana 10.000,00           5.000,00              

Amelcides de Jesus Silva 10.000,00           5.000,00              

Antonio Carlos Rosa 10.000,00           5.000,00              

Antônio Carrinho Correa 10.000,00           5.000,00              

 Antônio José Salgado (Espólio) 10.000,00           5.000,00              

Antônio Ribas Paiva 10.000,00           5.000,00              

Edson Pereira da Rosa 10.000,00           5.000,00              

 Gilberto da Silva Lemes 10.000,00           5.000,00              

 Joel  Gepe 10.000,00           5.000,00              

Jose da Silva 10.000,00           5.000,00              

Lourenço Soares da Costa 10.000,00           5.000,00              

 Paulo Cesar Gonçalves 10.000,00           5.000,00              

 Roozevel de Souza Pinheiro 10.000,00           5.000,00              

 Waldir Gomes Pereira 10.000,00           5.000,00              

Anderson Michel Ferreira Valim 9.000,00             4.500,00              

Cesar Pedro Caldeira 9.000,00             4.500,00              

 Jair Afonso 9.000,00             4.500,00              

Jose Emilson da Silva 9.000,00             4.500,00              

 Jose Roberto dos Santos Rosa 9.000,00             4.500,00              

 Messias Vicente Motta 9.000,00             4.500,00              

Antonio Marcos de Lima 8.994,17             4.497,09              

Rubens dos Santos 8.751,60             4.375,80              

Cícero Quirino Medeiros 8.500,00             4.250,00              

Jose Roberto Silva 8.500,00             4.250,00              

 Vicente de Paulo da Silva 8.500,00             4.250,00              

Josel io Cordeiro de Araujo 7.796,98             3.898,49              

 Julio Cesar Rodrigues Messias 7.775,92             3.887,96              

Alexandre de Jose Paixão 7.500,00             3.750,00              

João Borge de Melo 7.500,00             3.750,00              

 João Severo dos Santos 7.500,00             3.750,00              

 Jose Gomes da Silva 7.500,00             3.750,00              

Pedro Antonio Gomes 7.500,00             3.750,00              

Valdinei Aparecido Carneiro 7.500,00             3.750,00              

Gustavo Cirilo dos Santos 6.500,00             3.250,00              

Jildeon Gomes Reis 6.447,86             3.223,93              

Cícero Marcos Rangel Martins 6.250,00             3.125,00              

João Miguel da Silva 6.159,84             3.079,92              

 Miguel Nunes da Cruz 6.159,84             3.079,92              

 Renato Aparecido Cesário 6.000,00             3.000,00              

 Vitor Correia Freire 6.000,00             3.000,00              

 Adailto Silveira Cunha 5.750,00             2.875,00              

 Jovelino Jose do Amaral 5.031,79             2.515,90              

Armando José da Silva 5.017,86             2.508,93              

Hercules Braz da Silva 5.000,00             2.500,00              

 Paulo Cesar Magalhães da Silva 5.000,00             2.500,00              

 Marenilson Costa Martins 4.999,50             2.499,75              

José André Queiroz dos Santos 4.758,60             2.379,30              

 João Amancio da Silva 4.500,00             2.250,00              

 Joilson Alves dos Santos 4.500,00             2.250,00              

 Jose Carlos de Jesus Ambrosio 4.500,00             2.250,00              

 Lidiane Campos Vieira 4.500,00             2.250,00              

 Paulo Sergio Ribeiro Ormundo 4.500,00             2.250,00              

 Reginaldo Fernando da Si lva 4.436,76             2.218,38              

 Erismario dos Santos 4.250,00             2.125,00              

 Felemon Martins 4.250,00             2.125,00              

Cledemon Lima Silva 4.158,00             2.079,00               



P á g i n a  | 25 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Denejanes Batista 4.000,00             2.000,00              

Ednaldo Soares Pereira 4.000,00             2.000,00              

Francisco Ivoneudson Lima 4.000,00             2.000,00              

 Honorato Ferreira Neto 4.000,00             2.000,00              

Lucas Justino Limong Ferreira 4.000,00             2.000,00              

 Marcio Lopes da Si lva 4.000,00             2.000,00              

Raimundo Nonato da Silva 4.000,00             2.000,00              

 Roberto da Conceição Lima 4.000,00             2.000,00              

 Silvio Marcos de Carvalho 4.000,00             2.000,00              

Adriano de Jesus Santos 3.750,00             1.875,00              

 Fabiana Pelizari Santos Freire 3.750,00             1.875,00              

Jose Pedro da Silva 3.529,06             1.764,53              

Adilvan Vasconcelo do Nascimento 3.500,00             1.750,00              

 Anderson Aparecido de Sousa Teixeira 3.500,00             1.750,00              

 Fernando Jose da Silva 3.500,00             1.750,00              

Gilberto Tenorio Cavalcante 3.500,00             1.750,00              

Ivanio de Jesus Ribas 3.500,00             1.750,00              

 Nilza Vieira Gomes 3.500,00             1.750,00              

 Ramilton Alves Sampaio 3.500,00             1.750,00              

Ivanildo Carlos Miranda 3.234,00             1.617,00              

David Cesar Palmeira de Siqueira 3.151,50             1.575,75              

 Rogério Aparecido Pereira 3.150,00             1.575,00              

Cícero Joaquim da Silva 3.000,00             1.500,00              

 Domingos Rodrigues da Si lva 3.000,00             1.500,00              

Edilene Daiane Bueno 3.000,00             1.500,00              

 Ioata José Neto 3.000,00             1.500,00              

 Ismael Francisco 3.000,00             1.500,00              

João Rodrigues Sampaio 3.000,00             1.500,00              

 Valdecir dos Santos 3.000,00             1.500,00              

 Jefferson Rosa da Costa 2.750,44             1.375,22              

 Antonio Sabino da Si lva 2.500,00             1.250,00              

 Benedito Floriano de Sousa 2.500,00             1.250,00              

 Carlos André Pereira do Nascimento 2.500,00             1.250,00              

 Gilmar Rodrigues de Farias 2.500,00             1.250,00              

 José Donizete Afonso 2.500,00             1.250,00              

 Meire Ramos de Oliveira 2.500,00             1.250,00              

 Oziel Souza Oliveira 2.500,00             1.250,00              

 Jorge Luis da Si lva 2.486,19             1.243,10              

 Gilcivan Alves de França 2.471,97             1.235,98              

 José Elso dos Santos 2.250,00             1.125,00              

 Mario de Veras 2.250,00             1.125,00              

 Renato Soares Macos 2.250,00             1.125,00              

Jose Martins Felinto 2.000,64             1.000,32              

Claudionor Rocha Martins 2.000,00             1.000,00              

 Diego Gianotti 2.000,00             1.000,00              

Marcio Vinicius Santana da Si lva 2.000,00             1.000,00              

Paulino Moreira Santos 2.000,00             1.000,00              

Sivaldo Jose de Deus 2.000,00             1.000,00              

 Wedson da Silva 2.000,00             1.000,00              

 Joselito Wanderley Viegas 1.875,00             937,50                 

Gilson Geisi Duarte 1.750,00             875,00                 

 Jose Ricardo de Farias Silva 1.750,00             875,00                 

 Julio Cesar Mendes 1.501,28             750,64                 

Givalto Ferreira Sobrinho 1.500,00             750,00                 

João Bosco do Carmo 1.500,00             750,00                 

José Ferreira de Almeida 1.500,00             750,00                 

 Jair Raimundo Leite 1.300,00             650,00                 

 Antonio Vicente da Silva 1.250,00             625,00                 

Alexandre da Si lva 1.125,00             562,50                 

 Jaime Souza Oliveira 1.050,00             525,00                 

Dorivaldo Gomes de Oliveira 1.000,00             500,00                 

 Orlando Bezerra da SIlva 850,00                 425,00                 

 Jose Gomes Sobrinho 750,00                 375,00                 

Marinez de Moura Mendes 750,00                 375,00                 

 Ulisses Eugenio 400,00                 200,00                 

Nelson Alvetti 292,29                 146,15                 

TOTAL TRABALHISTA 1.172.935,89     586.467,95       



P á g i n a  | 26 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.4 Classe III- Credores Quirografários 
Os credores dessa classe serão aplicados deságio de 50% (Cinquenta por cento), sobre o valor 

de cada um. O saldo remanescente de 50% (Cinquenta por cento) será pago com base no saldo 

detido pelo credor em relação à dívida total das classes III e IV do plano. 
CLASSE III-GUIROGRAFÁRIOS

MND CONSTRUCOES SUBT METODO NAO DESTRUTIVO LTDA 1.454.569,62           727.284,81                
CILSAN CONSTRUCOES LTDA 439.143,46 219.571,73                
S IZELI & CIA LTDA 343.088,00              171.544,00                
POLIMIX CONCRETO LTDA 340.389,07              170.194,54                
RAFAEL ROSAL FORMIGARI TUBOS 313.882,22              156.941,11                
SALVATI SANEAMENTO BASICO LTDA 188.247,36 94.123,68                  
JOBRAN EMPREITEIRA DE OBRAS E SANEAMENTO LTDA 142.115,02 71.057,51                  
MARDEL IND. E COM. DE EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA 135.160,00 67.580,00                  
VIAPAV CONSTRUCOES LTDA 130.339,52              65.169,76                  
AMADOSAN TUBOS E CONEXOES LTDA 119.193,80              59.596,90                  
MAESTRO LOCADORA DE VEICULOS LTDA 117.485,74              58.742,87                  
PASHAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA 116.631,77              58.315,89                  
GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUCAO LTDA 93.284,38                46.642,19                  
TECNOPREF INDUSTRIA LTDA 84.482,00                42.241,00                  
S M V VALVULAS INDUSTRIAIS LTDA 75.600,00                37.800,00                  
MANOEL MESSIAS SILVA OLIVEIRA JUNIOR 75.203,44                37.601,72                  
PVC BRAZIL IND DE TUBOS E CONEXOES LTDA 73.495,32 36.747,66                  
USICITY PAVIMENTACAO LTDA 66.561,52                33.280,76                  
BARRETA E QUIQUINATO LTDA 63.904,27 31.952,14                  
POLIMIX CONCRETO LTDA 63.521,19                31.760,60                  
PLANEFIBRA ARTEFATOS DE FIBRA LTDA 63.398,16 31.699,08                  
TOY LOC DE SIST DE FORMAS E ESC P/ CONST LTDA 61.844,50 30.922,25                  
ETENA S IND COM E LOCACAO DE EQUIP P CONST LTDA 60.011,91 30.005,96                  
JML ASSESSORIA CONTABIL E FISCAL LTDA. 59.527,40                29.763,70                  
LOCADORA DE EQUIPAMENTOS SANTANA LTDA 52.587,47                26.293,74                  
INTERCON ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 47.775,20 23.887,60                  
ANTONIO LAERCIO GUERRA 46.254,40                23.127,20                  
BRASTUBO IND E COM DE PROD PLAST E SIDERUR LTDA 44.197,15                22.098,58                  
ELLOFER COMERCIO DE TELAS E ACO LTDA 41.959,00                20.979,50                  
RB MATERIAIS ELETRICOS LTDA 40.292,32                20.146,16                  
S & F CONSTRUÇOES E PAVIMENTAÇAO LTDA 39.683,55                19.841,78                  
ABS INDUSTRIA DE BOMBAS CENTRIFUGAS LTDA 39.616,00                19.808,00                  
RIE-DO COM DE AREIA E PEDRA LTDA 37.426,17                18.713,09                  
VALLOY IND E COM DE VALVULAS E ACESSORIOS LTDA 35.914,89                17.957,45                  
TERRASSIS TERRAPLENAGEM E SANEAMENTO LTDA 33.518,47                16.759,24                  
CAST IRON COMERCIAL LTDA 32.450,00 16.225,00                  
BJ FORTE  MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 32.306,20                16.153,10                  
RENTALMAQ COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA 30.340,00                15.170,00                  
PAPYCOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 30.125,33                15.062,67                  
CEQUIL CENTRAL DE IND. E DESEV. DE POLIMEROS LT 30.060,00                15.030,00                  
SANITERRA LOCAÇAO E CONSTRUÇAO LTDA 30.010,00                15.005,00                  
DE PAULI TERRAPLENAGEM E TRANSPORTE LTDA 26.950,00 13.475,00                  
CEZAR DISTRIBUIDOR DE AREIA E PEDRA LTDA 26.138,00 13.069,00                  
ANTONIO PAULO GONÇALVES DA SILVA 25.034,10                12.517,05                  
BOREN TUNEIS E CONSTRUÇÕES LTDA 24.819,48 12.409,74                  
LANAS, PEQUINI SOCIEDADE DE ADVOGADOS 24.243,94                12.121,97                  
ELZA HELENE GRODZICKI 23.524,20                11.762,10                  
SARPAV MINERADORA LTDA 23.497,28                11.748,64                  
QUIRON TERRAPLANAGEM LTDA 23.355,71                11.677,86                  
GG CONCRETO LTDA 21.928,50                10.964,25                  
AMITECH BRASIL TUBOS LTDA 21.819,21                10.909,61                  
MANUEL VICENTE DA SILVA 20.864,00 10.432,00                  
BOMBAS GRUNDFOS DO BRASIL LTDA 20.695,23                10.347,62                  
SINGULARE PRE MOLDADOS EM CONCRETO LTDA 20.680,00                10.340,00                  
ARMCO STACO S/A INDUSTRIA METALURGICA 19.101,36 9.550,68                    
MULTIACOS IND E COM DE PRODUTOS TECNICOS LTDA 18.905,04                9.452,52                    
TURISMO POSTO DE SERVICOS LTDA 18.564,28                9.282,14                    
TRACTORFUSO COMERCIO DE PARAFUSOS E PECAS LTDA 17.248,04 8.624,02                    
TROIA COM E BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS LTDA 17.082,02 8.541,01                    
POLIERG IND. E COMÉRCIO LTDA 16.712,70 8.356,35                    
MARKAFER DISTRIBUIDORA DE FERRO FUNDIDO LTDA 16.243,50                8.121,75                    
BIMPAVI IND E COM DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 15.991,80                7.995,90                     



P á g i n a  | 27 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

INFRAFORT TUBOS E CONEXOES DE PVC LTDA 15.844,00                7.922,00                    
PATRICIA APARECIDA BERRETTA 14.261,48 7.130,74                    
CONSTRU PERES MAT P/ CONSTRUÇAO E TRANSP LTDA 14.008,28                7.004,14                    
STONE E BUILDING INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 13.871,58 6.935,79                    
CONCRETO MCC LTDA 13.200,00                6.600,00                    
DEC DESENVOLVIMENTO ESP. EM COMUNID. S/C LTDA 12.805,00 6.402,50                    
ANTONIO CLARO DE SOUSA 11.890,00 5.945,00                    
APOIO AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA LTDA 11.853,76 5.926,88                    
MANETONI DIST DE CIMENTO CAL E PROD SIDER LTDA 11.577,91 5.788,96                    
ACQUASAN EQUIP P/ TRAT. DE ÁGUA E EFLUENT. LTDA 11.296,50                5.648,25                    
ALMAQUINAS SAO PAULO COM. LOC. MAQ. LTDA 11.111,50 5.555,75                    
POLIMIX CONCRETO LTDA 10.248,36                5.124,18                    
JVCR COMERCIO DE MADEIRAS E LOC.DE MAQUINAS LTD 10.120,00                5.060,00                    
GEORG FISCHER SISTEMAS DE TUBULACAO LTDA 10.109,78                5.054,89                    
AUTO POSTO LAUZANE LTDA 9.938,65                  4.969,33                    
JARBAS PEREIRA GOMES 9.735,00                  4.867,50                    
LOK MAQUINAS COM E LOC DE MAT P/SOLDAS LTDA 9.670,00                  4.835,00                    
MARIA VANDA DE LIRA 9.273,99 4.637,00                    
AUTO POSTO CARREIRO LTDA 9.221,31                  4.610,66                    
NETCOMMERCE MARKETING E EVENTOS LTDA 8.915,75                  4.457,88                    
ACUSTIC TERMIC TRATAMENTO TERMO ACUSTICO LTDA 8.630,16 4.315,08                    
AUTO POSTO DON PEPE LTDA 8.520,47 4.260,24                    
SOENVIL SOCIEDADE DE  ENGENHARIA CIVIL LTDA 8.500,00 4.250,00                    
MARIOTTO COM LOCAÇAO DE MAQ E TRANSPORTES LTDA 8.333,33                  4.166,67                    
AUTO POSTO ARUBA LTDA 8.267,42                  4.133,71                    
SERVENG CIVILSAN S/A 8.069,10                  4.034,55                    
DISTRIBUIDORA CASTELO COM. AREIA, PEDRA TRANSP 7.376,38 3.688,19                    
PETROX IND. E COM. DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA 7.370,00                  3.685,00                    
JM BLOCOS COMERCIO DE MAT. PARA CONSTRUCAO LTDA 7.073,00 3.536,50                    
JOSOEL SAMPAIO DE OLIVEIRA 7.016,50                  3.508,25                    
MILAN LOCACAO DE EQUIP E SERV TOPOGRAFICOS LTDA 6.733,33 3.366,67                    
JOFEGE PAVIMENTAÇAO E CONSTRUÇAO LTDA 6.514,00                  3.257,00                    
EVERALDINO EVANGELITA DE OLIVEIRA 6.350,00                  3.175,00                    
NEW BRIDGE IMPERMEABILIZANTES LTDA 6.243,00                  3.121,50                    
ENGEFRAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 6.168,31 3.084,16                    
T.V.R PRODUÇOES ARTISTICA LTDA 6.000,00 3.000,00                    
FERRONOR COM DE FERRO E AÇO LTDA 5.900,94 2.950,47                    
JOAO CATARINO DOS SANTOS FILHO 5.900,00 2.950,00                    
EMERSON LUIZ MATOS PEREIRA 5.900,00 2.950,00                    
JAIRO GONÇALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 5.874,63                  2.937,32                    
WILSON ROBERTO DE MORAES 5.645,00                  2.822,50                    
DRAGOES ESQUADRIAS METALICAS LTDA 5.559,00                  2.779,50                    
C P COMERCIO E LOCACAO DE EQUIP. INDUSTRIAIS LT 5.483,33                  2.741,67                    
OTTO BAUMGART INDUSTRIA E COMERCIO S.A 5.472,50                  2.736,25                    
COMPREMAC COM. E MANUT. EM COMPRESSORES LTDA 5.288,67                  2.644,34                    
ENGEMOTORES COM E LOC E MANUT DE MOT EQUIP LTDA 5.250,00                  2.625,00                    
FLA-CON LOCACAO E MANUTENCAO DE EQUIP. LTDA 5.220,00                  2.610,00                    
IBITIRAMA COM DE MAT PARA CONSTRUCAO LTDA 5.150,00 2.575,00                    
NORTENE PLASTICOS LTDA 5.097,60                  2.548,80                    
HF ENGENHARIA E PROJETOS S/C LTDA 5.067,90 2.533,95                    
GUERRA SERVIÇOS DE TERRAPLENAGENS S/C LTDA 5.067,00 2.533,50                    
TC PREST DE SERV E LOC DE VEIC MAQ E EQUIP LTDA 5.000,00 2.500,00                    
ARICAN EQUIIPAMENTOS DE PROTECAO E MAN. IND. LT 4.946,68 2.473,34                    
SUPER SINGLE COMERCIO DE PNEUS LTDA 4.928,00 2.464,00                    
MARCELO PEREIRA DA COSTA MAT PARA CONSTRUÇAO 4.800,00 2.400,00                    
ADENILDO LIMA SANTOS 4.800,00 2.400,00                    
MOACIR DONIZETE DOS SANTOS 4.600,00 2.300,00                    
EMICOL ELETRO ELETRICA LTDA 4.500,00 2.250,00                    
LANCHES CHEVETTE LTDA. 4.486,50 2.243,25                    
COMEP INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 4.414,34 2.207,17                    
DA COSTA COMERCIO DE PNEUS LTDA 4.394,00 2.197,00                    
MDR COMERCIO DE CALHAS E SIST DE SEGURANCA LTDA 4.375,00 2.187,50                    
COLUMBIA MATERIAIS PARA CONSTRUCOES LTDA 4.330,09 2.165,05                     

 



P á g i n a  | 28 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

TEST GEO INSTRUMENT E CONTROLE GEOTECNICO LTDA 4.051,55 2.025,78                    
RENASCE AMBIENTAL DESENTUPIDORA LTDA 4.000,00 2.000,00                    
RESTAURANTE E PIZZARIA GIFRAN LTDA 3.978,86 1.989,43                    
CONSTRUCOES ENGENHARIA E PAV ENPAVI LTDA 3.845,28 1.922,64                    
ENITEL TELECOMUNICAÇOES LTDA 3.728,94 1.864,47                    
EVANGELISTA MARCOS FREITAS CAVALEIRO 3.613,37 1.806,69                    
MIGUEL LUIS 3.600,00 1.800,00                    
CGA EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIOS LTDA 3.600,00 1.800,00                    
F. PINHEIRO COM MATERIAL P/CONSTRUCAO LTDA 3.590,00 1.795,00                    
BLOCOS GONZALES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 3.500,00 1.750,00                    
HIDRO FERPAULO LTDA 3.396,00 1.698,00                    
CENTRO SUL PNEUS LTDA 3.384,72 1.692,36                    
CARLOS JOSE LOPES NUNES 3.230,00 1.615,00                    
FOLHAMATIC TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA 3.165,87 1.582,94                    
AUTOMOTIVO PORTAL DE ITATIBA LTDA 3.128,07 1.564,04                    
RAPIDO TAUBATE LTDA 3.094,26 1.547,13                    
RODONAVES TRANSPORTES E ENCOMENDAS LTDA 3.089,34 1.544,67                    
ACRO CABOS DE ACO IND E COM LTDA 2.987,60 1.493,80                    
PAVIMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 2.982,32 1.491,16                    
TEE SAT SISTEMAS E TECNOLOGIA S/C LTDA 2.980,56 1.490,28                    
MINERACAO GRANDES LAGOS LTDA 2.880,00 1.440,00                    
SILVIA NEVES DE FARIA 2.865,00 1.432,50                    
ELLOFER PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA 2.846,17 1.423,09                    
MERCEFERRO COMERCIAL LTDA 2.795,94 1.397,97                    
ARTHUR MANOEL RAMOS NETTO 2.700,00 1.350,00                    
IKN LOCACAO EQUIPAMENTOS CONSTRUCAO CIVIL 2.606,00 1.303,00                    
P N FRADE AUTO POSTO 2.602,37 1.301,19                    
ALESSANDRA MARIA DA COSTA 2.562,00 1.281,00                    
JOSE DANTAS GRION JUNIOR 2.560,95 1.280,48                    
SYBS INDUSTRIA COMERCIO SERVICOS LTDA 2.549,00 1.274,50                    
TECNOBRE COMERCIO E LOCACOES LTDA 2.500,69 1.250,35                    
ANDRE RICARDO BRITO 2.500,00 1.250,00                    
DM INCORPORADORA LTDA 2.400,00 1.200,00                    
OPÇAO ENTREGAS RAPIDAS LTDA 2.397,60 1.198,80                    
RW ADMINISTRADORA EMPREEND E PROPAGANDA LTDA 2.278,23 1.139,12                    
BLOCOPEL TUBOS E POSTES LTDA 2.253,00 1.126,50                    
JUSTARI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 2.112,49 1.056,25                    
COPLAS INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA 2.100,00 1.050,00                    
FERNANDO ROGERIO FRATINI 2.040,00 1.020,00                    
AP COMERCIAL DE ACOS E HIDRAULICA LTDA 2.033,64 1.016,82                    
BRASTUBO GASFORT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.021,25 1.010,63                    
VILMA APARECIDA DA SILVA 2.000,00 1.000,00                    
LISETE ALCANTARA MIRANDA 2.000,00 1.000,00                    
AUTO POSTO ITARARE LTDA 2.000,00 1.000,00                    
ATIVA PROJETOS E INST ELETRICAS E HIDRAUL LTDA 2.000,00 1.000,00                     

 



P á g i n a  | 29 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

ARCELORMITTAL BRASIL S/A 1.933,92 966,96                       
PEDREIRA CARU LTDA 1.920,00 960,00                       
OLITRACTOR COMERCIO DE PECAS LTDA 1.891,85 945,93                       
LUIZ CARLOS GRANCONATO 1.800,00 900,00                       
MORAES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 1.784,01 892,01                       
AUTO POSTO LUDINA LTDA 1.752,34 876,17                       
MARIA DA CONSOLAÇAO AQUINO 1.750,00 875,00                       
AUTO POSTO SAKAMOTO LTDA 1.746,50 873,25                       
AUTO POSTO MURAKI LTDA 1.650,87 825,44                       
SUPERMERCADO RAVAZI LTDA 1.650,00 825,00                       
GAMA EXTRACAO DE AREIA E PEDREGULHO LTDA 1.600,00 800,00                       
CENTRO DE GESTAO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A 1.559,24 779,62                       
NINON TRANSPORTES LTDA 1.500,00 750,00                       
NAHIME E RODRIGUES SEG DO TRABALHO LTDA 1.477,50 738,75                       
COMERCIAL VITORIA DE MADEIRAS LTDA 1.393,60 696,80                       
MUROZAKI E CIA LTDA 1.376,00 688,00                       
TRANSHIZZA TRANSP. DE CARGAS E ENCOMENDAS LTDA 1.372,36 686,18                       
SATURNO OFICINA DE AUTOS LTDA 1.299,00 649,50                       
MAVID COMERCIO DE CONTAINERS LTDA 1.200,00 600,00                       
IUDICE MINERACAO LTDA 1.191,86 595,93                       
CG LOCACAO DE GUINDASTES LTDA 1.164,00 582,00                       
PLANETA MODULOS E TOILETTES PORTATEIS LTDA 1.160,00 580,00                       
ANTONIO CARLOS SOCORRO 1.120,00 560,00                       
POSTO OPALA LTDA 1.109,25 554,63                       
MARCIO DE CASTRO MENDES 1.107,40 553,70                       
JF PNEUS COMERCIO E SERVICOS LTDA 1.095,00 547,50                       
TST TREINAMENTO EM SEG DO TRAB SOC SIMP LTDA 1.083,50 541,75                       
POLIMIX CONCRETO LTDA 1.067,90 533,95                       
CONCRETO TRES LAGOAS LTDA 1.038,00 519,00                       
FORTSAM COMERCIAL LTDA 1.024,00 512,00                       
IRMAOS SCHMIDT LTDA 1.010,00 505,00                       
SERPA INDUSTRIA METALURGICA LTDA 1.000,00 500,00                       
RANULFO DE LIMA 1.000,00 500,00                       
GERALDO DE SOUZA ORMUNDO 1.000,00 500,00                       
S.O.S CONEXOES DO BRASIL LTDA 963,50 481,75                       
METAL MOLAS COMÉRCIO DE MOLAS LTDA 960,00 480,00                       
AUTO PECAS RIALAN LTDA 933,00 466,50                       
POLIMIX CONCRETO LTDA 907,72 453,86                       
VILLELA NOGUEIRA E CIA LTDA 900,00 450,00                       
TRANSPORTES SIVICAL LTDA 900,00 450,00                       
METALPAR INDUSTRIA DE FIXADORES VA LTDA 884,40 442,20                       
BEL LAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 858,00 429,00                       
SIDNEI AQUINO DOS SANTOS 700,00 350,00                       
SHEIKAN ANCOR JET COMERCIAL E INDUSTRIAL.LTDA 672,00 336,00                       
JOSE ANDRADE CARDOSO 620,00 310,00                       
CAPUAVA POSTO DE MOLAS E BORRACHARIA LTDA 611,50 305,75                       
DESENTUPIDORA DEH RENASCE LTDA 557,50 278,75                       
ARLINDO SEVERINO DA COSTA 520,00 260,00                       
SOIMA COMERCIAL LTDA 510,89 255,45                       
FRAGATA SOLDAS COM REPR LTDA 500,94 250,47                       
ALDENICE LIMA SANTOS 500,00 250,00                       
CONSTRUBEN CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA 469,00 234,50                       
CRIARES ANDAIMES LTDA 458,34 229,17                       
GUARA MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA 441,00 220,50                       
CLINICA MEDICA ANA ROSA LTDA 431,67 215,84                       
SUPRITEC COM. SUPRIMENTOS P/ COMPUTADOR LTDA 359,60 179,80                       
PANIF CONFEIT E LANCHONETE CRISPIN LTDA 311,00 155,50                       
MODELO ARTES GRAFICAS LTDA 250,00 125,00                       
FLAVIA RIBEIRO ZEMLIANAIA MACEDO 180,00 90,00                          
PARCOM COM LOC DE MAQ E EQUIPAMENTOS LTDA 70,00 35,00                          
SOCOFERRO COM DE FERROS E MAT P/CONSTR LTDA 46,80 23,40                          

TOTAL QUIROGRAFÁRIOS CLASSE-III 6.443.459,27 3.221.729,64  

 



P á g i n a  | 30 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.5 Classe IV- Credores Guirografários ME e EPP. 

QUIROGRAFÁRIOS CLASSE- IV-ME-EPP 
SALVATI TUBOS E CONEXOES LTDA - EPP 251.828,35 125.914,18                
SOLOBAHIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA EPP 87.120,00 43.560,00                  
VALDARIMI TRANSPORTES E LOCACAO LTDA ME 72.769,40 36.384,70                  
ACB HIDRAULICA INDUSTRIAL LTDA EPP 65.236,20 32.618,10                  
WADY COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA ME 56.297,35 28.148,68                  
INCTAM INDUSTRIA CERAMICA TAMBAU LTDA EPP 53.372,00 26.686,00                  
ANTONIO FERNANDO LEARDINI ME 44.756,20 22.378,10                  
ANDERSON J. A. PALMEIRA ME 36.000,00 18.000,00                  
REFEICOES CAPELOSA LTDA ME 32.002,00 16.001,00                  
ANTONIO FONSECA FILHO LOCAÇOES - EPP 29.200,00 14.600,00                  
A F DO NASCIMENTO ME 26.125,00 13.062,50                  
T A  COMERCIO E INSTALAÇOES LTDA ME 25.150,29 12.575,15                  
M.A DA SILVA DORNELAS ALAMBRADOS EPP 24.370,20 12.185,10                  
TIX ENGENHARIA LTDA - EPP 20.035,75 10.017,88                  
EQUILOC LOCAÇAO DE ANDAIMES E MAQUINAS LTDA ME 19.465,00 9.732,50                    
CLEIDE ROSARIO SILVA DE OLIVEIRA LIMA - ME 18.179,90 9.089,95                    
M&M SANTOS TRANSPORTES LTDA ME 16.355,00 8.177,50                    
SADAM COMERCIO E MANUTENCAO LTDA EPP 15.353,00 7.676,50                    
TOPAC COM DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ME 15.210,00 7.605,00                    
JEDNE CONSTRUÇOES LTDA ME 12.466,00 6.233,00                    
ROCHBETON IND E COM DE ARTEF DE CIMENTO LTDA ME 11.962,50 5.981,25                    
ROMPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA ME 11.947,35 5.973,68                    
MARCOS ROGERIO DA SILVA BAR ME 11.604,00 5.802,00                    
MARIANA APARECIDA ALVES ME 8.060,37 4.030,19                    
COM DE MAT P/ CONST ALVORADA DE ADAMANTINA EPP 7.966,50 3.983,25                    
CPE SÃO PAULO LTDA EPP 7.866,66 3.933,33                    
LISLAIS IND E COM DE PRE MOLDAOOS LTDA ME 7.460,60 3.730,30                    
GERALDO FELIX BERNARDES JUNIOR SUMARE EPP 7.313,85 3.656,93                    
MARISA RIGO MEZZALIRA ME 7.156,20 3.578,10                    
THOR PEDRA E ARE LTDA ME 6.686,80 3.343,40                    
JERONIMO RODRIGUES LIMA ME 5.227,00 2.613,50                    
CIDO FERRAMENTAS LTDA - ME 5.109,60 2.554,80                    
CID ROBERTO BATTIATO ME 4.787,10 2.393,55                    
EDSON GONÇALVES C PAULISTA ME 4.680,50 2.340,25                    
MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA ALIMENTOS ME 4.418,00 2.209,00                    
DELTA BAN LOCAÇOES LTDA ME 4.370,00 2.185,00                    
MULTI CONEXOES IND E COM LTDA ME 4.000,00 2.000,00                     



P á g i n a  | 31 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

R C GONCALVES DA SILVA ME 3.860,13 1.930,07                    
DULCILENE DE SOUSA OLIVEIRA EQUIPAMENTOS ME 3.746,00 1.873,00                    
SILVA ALIMENTACAO LTDA ME 3.540,70 1.770,35                    
TERRAPLAN SERVICOS DE MEC AGRICOLA SS LTDA ME 3.510,00 1.755,00                    
FERNANDO SALES DE OLIVEIRA ME 3.384,00 1.692,00                    
MARIA ALICE FERNANDES EPP 3.320,00 1.660,00                    
CIMBRATEC COMERCIO E SERVICOS LTDA ME 3.185,00 1.592,50                    
KLEBER AUGUSTO DA SILVA MAUA ME 2.718,20 1.359,10                    
S. SANTANA EMPREITEIRA DE SERVIÇOS S/S LTDA ME 2.614,10 1.307,05                    
JVR ALARMES E MONITORAMENTO LTDA EPP 2.500,00 1.250,00                    
DORIVAL GATTI ME 2.325,00 1.162,50                    
LUCIA NEUMA DE OLIVEIRA AVELINO ME 2.196,00 1.098,00                    
KRP PASINI TELAS DE ARAME ME 2.080,40 1.040,20                    
DERIVALDO NASCIMENTO MORENO ME 1.965,06 982,53                       
LUCIA DE FATIMA BARBOSA DA SILVA ME 1.930,00 965,00                       
HOSPEDARIA BONEVILLE LTDA ME 1.890,00 945,00                       
BAR E RESTAURANTE J. K. LTDA ME 1.834,76 917,38                       
LUNA LOCACOES E TRANSPORTES LTDA ME 1.800,00 900,00                       
SPV COMUNICACAO VISUAL LTDA -  ME 1.650,00 825,00                       
DEIVE HENRIQUE DOS SANTOS PEÇAS ME 1.650,00 825,00                       
DENIS DE A LESCURA FRANCA E CIA LTDA ME 1.594,00 797,00                       
L.M. DAS N. DE ALMEIDA PRADO ME 1.466,30 733,15                       
ELENICE MARIA RAMOS RECK ME 1.369,20 684,60                       
GALLES COM DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME 1.330,00 665,00                       
POLIMAR PAES E DOCES LTDA  EPP 1.136,81 568,41                       
TARGET STUDIO DE COMUNICACAO VISUAL LTDA ME 1.133,00 566,50                       
A DE OLIVEIRA COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES ME 1.096,25 548,13                       
CP COMERCIO DE PECAS LTDA ME 1.060,00 530,00                       
JOSE JOSELI BEZERRA MACIEL RESTAURANTE ME 1.044,80 522,40                       
PAULO BANOV TINTAS EPP 1.023,90 511,95                       
LOT E LOT TRANSPORTE LTDA ME 1.001,00 500,50                       
ITABEL ITATIBA INDUSTRIAL DE BLOCOS LTDA EPP 840,00 420,00                       
CARLOS HENRIQUE CANELLA - ME 821,00 410,50                       
PONTE AEREA COM DE EQUIP DE PROT INDIV LTDA ME 815,00 407,50                       
RONALDO CARLOS PINTO ME 781,45 390,73                       
PEREIRA E FERRACINI LTDA ME 768,06 384,03                       
ERCILIO LESCURA FRANCA ME 760,00 380,00                       
AILTON MEDEIROS ARRUDA ME 740,00 370,00                       
E M GODOY TELES ME 621,65 310,83                       
TK INFO INFORMATICA GLOBAL SERVICES LTDA ME 600,00 300,00                       
PRO MUNCK EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME 550,00 275,00                       
ELETRO MECANICA LAGE LTDA ME 455,00 227,50                       
VICENTE DE PAULA DO AMARAL EPP 434,87 217,44                       
GUIVIEX TRANSPORTES E ENTREGAS RAPIDAS LTDA ME 431,10 215,55                       
A PAVANI & CIA LTDA - ME 400,00 200,00                       
ROSA & RAMOS LTDA ME 290,07 145,04                       
REAL COMERCIO DE PARAFUSOS LTDA EPP 288,00 144,00                       
AILTON NELIS DE QUEIROZ ME 235,00 117,50                       
FERNANDO CARLOS MARTINS ME 222,00 111,00                       
BUZATTO & SILVA LTDA ME 120,00 60,00                          

TOTAL QUIROGRAFÁRIOS-ME CLASSE-IV 1.117.036,48           558.518,24                 



P á g i n a  | 32 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.6 Provisionamento da Receita Mensal para Pagamento do Plano. 
VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES LTDA.
PROJEÇÃO DE PAGAMENTOS

PROVICIONAMENTO RECEITA MENSAL PAGTO PARCELS DO PLANO

ANEXO I
Perc p/ Pagto Evol Dívida

Ano Mês Resultado Prev 100,00% Pagto Anual 4.366.715,82            

1 586.468 48.872 4.317.843

2 586.468 48.872 4.268.971

3 586.468 48.872 4.220.099

4 586.468 48.872 4.171.227

5 586.468 48.872 4.122.354

6 586.468 48.872 4.073.482

7 586.468 48.872 4.024.610

8 586.468 48.872 3.975.737

9 586.468 48.872 3.926.865

10 586.468 48.872 3.877.993

11 586.468 48.872 3.829.120

12 586.468 48.872 3.780.248

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 3.780.248

1 379.223 28.600 3.751.648

2 379.223 28.600 3.723.048

3 379.223 28.600 3.694.449

4 379.223 28.600 3.665.849

5 379.223 28.600 3.637.249

6 379.223 28.600 3.608.649

7 379.223 28.600 3.580.050

8 379.223 28.600 3.551.450

9 379.223 28.600 3.522.850

10 379.223 28.600 3.494.250

11 379.223 28.600 3.465.651

12 379.223 28.600 3.437.051

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 3.437.051

1 398.184 30.030 3.407.021

2 398.184 30.030 3.376.991

3 398.184 30.030 3.346.962

4 398.184 30.030 3.316.932

5 398.184 30.030 3.286.902

6 398.184 30.030 3.256.872

7 398.184 30.030 3.226.843

8 398.184 30.030 3.196.813

9 398.184 30.030 3.166.783

10 398.184 30.030 3.136.753

11 398.184 30.030 3.106.724

12 398.184 30.030 3.076.694

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 3.076.694

1 418.094 31.531 3.045.163

2 418.094 31.531 3.013.632

3 418.094 31.531 2.982.100

4 418.094 31.531 2.950.569

5 418.094 31.531 2.919.038

6 418.094 31.531 2.887.507

7 418.094 31.531 2.855.975

8 418.094 31.531 2.824.444

9 418.094 31.531 2.792.913

10 418.094 31.531 2.761.382

11 418.094 31.531 2.729.851

12 418.094 31.531 2.698.319

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 2.698.319

1 438.998 33.108 2.665.212

2 438.998 33.108 2.632.104

3 438.998 33.108 2.598.996

4 438.998 33.108 2.565.888

5 438.998 33.108 2.532.780

6 438.998 33.108 2.499.673

7 438.998 33.108 2.466.565

8 438.998 33.108 2.433.457

9 438.998 33.108 2.400.349

10 438.998 33.108 2.367.241

11 438.998 33.108 2.334.134

12 438.998 33.108 2.301.026

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 2.301.026

4 378.375

1 586.468

2 343.197

5 397.293

3 360.357

 



P á g i n a  | 33 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 2.301.026

1 460.948 34.763 2.266.263

2 460.948 34.763 2.231.500

3 460.948 34.763 2.196.736

4 460.948 34.763 2.161.973

5 460.948 34.763 2.127.210

6 460.948 34.763 2.092.447

7 460.948 34.763 2.057.684

8 460.948 34.763 2.022.920

9 460.948 34.763 1.988.157

10 460.948 34.763 1.953.394

11 460.948 34.763 1.918.631

12 460.948 34.763 1.883.868

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 1.883.868

1 483.996 36.501 1.847.366

2 483.996 36.501 1.810.865

3 483.996 36.501 1.774.364

4 483.996 36.501 1.737.862

5 483.996 36.501 1.701.361

6 483.996 36.501 1.664.860

7 483.996 36.501 1.628.358

8 483.996 36.501 1.591.857

9 483.996 36.501 1.555.356

10 483.996 36.501 1.518.854

11 483.996 36.501 1.482.353

12 483.996 36.501 1.445.852

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 1.445.852

1 508.195 38.326 1.407.525

2 508.195 38.326 1.369.199

3 508.195 38.326 1.330.873

4 508.195 38.326 1.292.546

5 508.195 38.326 1.254.220

6 508.195 38.326 1.215.893

7 508.195 38.326 1.177.567

8 508.195 38.326 1.139.241

9 508.195 38.326 1.100.914

10 508.195 38.326 1.062.588

11 508.195 38.326 1.024.261

12 508.195 38.326 985.935

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 985.935

1 533.605 40.243 945.692

2 533.605 40.243 905.450

3 533.605 40.243 865.207

4 533.605 40.243 824.964

5 533.605 40.243 784.721

6 533.605 40.243 744.479

7 533.605 40.243 704.236

8 533.605 40.243 663.993

9 533.605 40.243 623.750

10 533.605 40.243 583.508

11 533.605 40.243 543.265

12 533.605 40.243 503.022

Ano Mês Resultado Prev 90,50% Pagto Anual 503.022

1 560.285 42.255 460.767

2 560.285 42.255 418.513

3 560.285 42.255 376.258

4 560.285 42.255 334.003

5 560.285 42.255 291.748

6 560.285 42.255 249.493

7 560.285 42.255 207.238

8 560.285 42.255 164.983

9 560.285 42.255 122.729

10 560.285 42.255 80.474

11 560.285 42.255 38.219

12 560.285 42.255 -4.036

Ano Mês Resultado Prev 0,00% Pagto Anual -4.036

9 482.913

10 507.058

7 438.016

8 459.917

6 417.158

 



P á g i n a  | 34 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.7 Pagamento da Classe I-Trabalhista. 
Cassia Valeria Machado 60.000,00                                     30.000,00                  
Cleonice Dias da Silva 60.000,00                                     30.000,00                  
 Luciano de Oliveira 52.586,84                                     26.293,42                  
 Cícero Miguel dos Santos 50.000,00                                     25.000,00                  
Julio Roberto de Souza 45.000,00                                     22.500,00                  
 Sebastião Benedito dos Santos 32.337,15                                     16.168,57                  
 José Cláudio Chaves Freire 30.000,00                                     15.000,00                  
 Jose Ricardo da Costa Avelino 29.333,02                                     14.666,51                  
 Anézio Ferreira 25.000,00                                     12.500,00                  
 Everaldo Jose da Costa 25.000,00                                     12.500,00                  
 Everaldo Soares dos Santos 18.358,28                                     9.179,14                    
 José Ferreira da Silva 17.500,00                                     8.750,00                    
Joaquim Dias Rocha 15.226,16                                     7.613,08                    
 Marcos Antônio do Nascimento 13.750,00                                     6.875,00                    
 Elias de Siqueira 13.167,13                                     6.583,57                    
 Cleodemir Nascimento da Silva 12.500,00                                     6.250,00                    
Evangelista Marcos Freitas Cavaleiro 12.500,00                                     6.250,00                    
 Paulo Sergio de Paula Alves 12.240,00                                     6.120,00                    
 André Luiz de Silveira 11.750,00                                     5.875,00                    
 Jean Claudio da Silva 10.856,34                                     5.428,17                    
Adeildo Rodrigues da Silva 10.500,00                                     5.250,00                    
 João Antonio Camilo 10.474,91                                     5.237,45                    
 Moacir Silva Martins 10.200,00                                     5.100,00                    
Adailton Ferreira dos Santos 10.000,00                                     5.000,00                    
 Adriano da Silva Santana 10.000,00                                     5.000,00                    
Amelcides de Jesus Silva 10.000,00                                     5.000,00                    
Antonio Carlos Rosa 10.000,00                                     5.000,00                    
Antônio Carrinho Correa 10.000,00                                     5.000,00                    
 Antônio José Salgado (Espólio) 10.000,00                                     5.000,00                    
Antônio Ribas Paiva 10.000,00                                     5.000,00                    
Edson Pereira da Rosa 10.000,00                                     5.000,00                    
 Gilberto da Silva Lemes 10.000,00                                     5.000,00                    
 Joel Gepe 10.000,00                                     5.000,00                    
Jose da Silva 10.000,00                                     5.000,00                    
Lourenço Soares da Costa 10.000,00                                     5.000,00                    
 Paulo Cesar Gonçalves 10.000,00                                     5.000,00                    
 Roozevel de Souza Pinheiro 10.000,00                                     5.000,00                    
 Waldir Gomes Pereira 10.000,00                                     5.000,00                    
Anderson Michel Ferreira Valim 9.000,00                                       4.500,00                    
Cesar Pedro Caldeira 9.000,00                                       4.500,00                    
 Jair Afonso 9.000,00                                       4.500,00                    
Jose Emilson da Silva 9.000,00                                       4.500,00                    
 Jose Roberto dos Santos Rosa 9.000,00                                       4.500,00                    
 Messias Vicente Motta 9.000,00                                       4.500,00                    
Antonio Marcos de Lima 8.994,17                                       4.497,09                    
Rubens dos Santos 8.751,60                                       4.375,80                    
Cícero Quirino Medeiros 8.500,00                                       4.250,00                    
Jose Roberto Silva 8.500,00                                       4.250,00                    
 Vicente de Paulo da Silva 8.500,00                                       4.250,00                    
Joselio Cordeiro de Araujo 7.796,98                                       3.898,49                    
 Julio Cesar Rodrigues Messias 7.775,92                                       3.887,96                    
Alexandre de Jose Paixão 7.500,00                                       3.750,00                    
João Borge de Melo 7.500,00                                       3.750,00                    
 João Severo dos Santos 7.500,00                                       3.750,00                    
 Jose Gomes da Silva 7.500,00                                       3.750,00                    
Pedro Antonio Gomes 7.500,00                                       3.750,00                    
Valdinei Aparecido Carneiro 7.500,00                                       3.750,00                    
Gustavo Cirilo dos Santos 6.500,00                                       3.250,00                    
Jildeon Gomes Reis 6.447,86                                       3.223,93                    
Cícero Marcos Rangel Martins 6.250,00                                       3.125,00                    
João Miguel da Silva 6.159,84                                       3.079,92                    
 Miguel Nunes da Cruz 6.159,84                                       3.079,92                    
 Renato Aparecido Cesário 6.000,00                                       3.000,00                    
 Vitor Correia Freire 6.000,00                                       3.000,00                    
 Adailto Silveira Cunha 5.750,00                                       2.875,00                    
 Jovelino Jose do Amaral 5.031,79                                       2.515,90                    
Armando José da Silva 5.017,86                                       2.508,93                    
Hercules Braz da Silva 5.000,00                                       2.500,00                    
 Paulo Cesar Magalhães da Silva 5.000,00                                       2.500,00                    
 Marenilson Costa Martins 4.999,50                                       2.499,75                    
José André Queiroz dos Santos 4.758,60                                       2.379,30                    
 João Amancio da Silva 4.500,00                                       2.250,00                    
 Joilson Alves dos Santos 4.500,00                                       2.250,00                    
 Jose Carlos de Jesus Ambrosio 4.500,00                                       2.250,00                    
 Lidiane Campos Vieira 4.500,00                                       2.250,00                    
 Paulo Sergio Ribeiro Ormundo 4.500,00                                       2.250,00                    
 Reginaldo Fernando da Silva 4.436,76                                       2.218,38                    
 Erismario dos Santos 4.250,00                                       2.125,00                    
 Felemon Martins 4.250,00                                       2.125,00                    
Cledemon Lima Silva 4.158,00                                       2.079,00                     



P á g i n a  | 35 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Denejanes Batista 4.000,00                                       2.000,00                    
Ednaldo Soares Pereira 4.000,00                          2.000,00                    
Francisco Ivoneudson Lima 4.000,00                          2.000,00                    
 Honorato Ferreira Neto 4.000,00                          2.000,00                    
Lucas Justino Limong Ferreira 4.000,00                          2.000,00                    
 Marcio Lopes da Silva 4.000,00                          2.000,00                    
Raimundo Nonato da Silva 4.000,00                          2.000,00                    
 Roberto da Conceição Lima 4.000,00                          2.000,00                    
 Silvio Marcos de Carvalho 4.000,00                          2.000,00                    
Adriano de Jesus Santos 3.750,00                          1.875,00                    
 Fabiana Pelizari Santos Freire 3.750,00                          1.875,00                    
Jose Pedro da Silva 3.529,06                          1.764,53                    
Adilvan Vasconcelo do Nascimento 3.500,00                          1.750,00                    
 Anderson Aparecido de Sousa Teixeira 3.500,00                          1.750,00                    
 Fernando Jose da Silva 3.500,00                          1.750,00                    
Gilberto Tenorio Cavalcante 3.500,00                          1.750,00                    
Ivanio de Jesus Ribas 3.500,00                          1.750,00                    
 Nilza Vieira Gomes 3.500,00                          1.750,00                    
 Ramilton Alves Sampaio 3.500,00                          1.750,00                    
Ivanildo Carlos Miranda 3.234,00                          1.617,00                    
David Cesar Palmeira de Siqueira 3.151,50                          1.575,75                    
 Rogério Aparecido Pereira 3.150,00                          1.575,00                    
Cícero Joaquim da Silva 3.000,00                          1.500,00                    
 Domingos Rodrigues da Silva 3.000,00                          1.500,00                    
Edilene Daiane Bueno 3.000,00                          1.500,00                    
 Ioata José Neto 3.000,00                          1.500,00                    
 Ismael Francisco 3.000,00                          1.500,00                    
João Rodrigues Sampaio 3.000,00                          1.500,00                    
 Valdecir dos Santos 3.000,00                          1.500,00                    
 Jefferson Rosa da Costa 2.750,44                          1.375,22                    
 Antonio Sabino da Silva 2.500,00                          1.250,00                    
 Benedito Floriano de Sousa 2.500,00                          1.250,00                    
 Carlos André Pereira do Nascimento 2.500,00                          1.250,00                    
 Gilmar Rodrigues de Farias 2.500,00                          1.250,00                    
 José Donizete Afonso 2.500,00                          1.250,00                    
 Meire Ramos de Oliveira 2.500,00                          1.250,00                    
 Oziel Souza Oliveira 2.500,00                          1.250,00                    
 Jorge Luis da Silva 2.486,19                          1.243,10                    
 Gilcivan Alves de França 2.471,97                          1.235,98                    
 José Elso dos Santos 2.250,00                          1.125,00                    
 Mario de Veras 2.250,00                          1.125,00                    
 Renato Soares Macos 2.250,00                          1.125,00                    
Jose Martins Felinto 2.000,64                          1.000,32                    
Claudionor Rocha Martins 2.000,00                          1.000,00                    
 Diego Gianotti 2.000,00                          1.000,00                    
Marcio Vinicius Santana da Silva 2.000,00                          1.000,00                    
Paulino Moreira Santos 2.000,00                          1.000,00                    
Sivaldo Jose de Deus 2.000,00                          1.000,00                    
 Wedson da Silva 2.000,00                          1.000,00                    
 Joselito Wanderley Viegas 1.875,00                          937,50                       
Gilson Geisi Duarte 1.750,00                          875,00                       
 Jose Ricardo de Farias Silva 1.750,00                          875,00                       
 Julio Cesar Mendes 1.501,28                          750,64                       
Givalto Ferreira Sobrinho 1.500,00                          750,00                       
João Bosco do Carmo 1.500,00                          750,00                       
José Ferreira de Almeida 1.500,00                          750,00                       
 Jair Raimundo Leite 1.300,00                          650,00                       
 Antonio Vicente da Silva 1.250,00                          625,00                       
Alexandre da Silva 1.125,00                          562,50                       
 Jaime Souza Oliveira 1.050,00                          525,00                       
Dorivaldo Gomes de Oliveira 1.000,00                          500,00                       
 Orlando Bezerra da SIlva 850,00                             425,00                       
 Jose Gomes Sobrinho 750,00                             375,00                       
Marinez de Moura Mendes 750,00                             375,00                       
 Ulisses Eugenio 400,00                             200,00                       
Nelson Alvetti 292,29                             146,15                        



P á g i n a  | 36 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.8 PAGAMENTO DA CLASSE-III e VI-QUIROGRAFÁRIOS. 

 



P á g i n a  | 37 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 38 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 39 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 40 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 41 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 42 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 43 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 44 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 45 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 46 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 47 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 48 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 49 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 50 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 51 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 52 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 53 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 54 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 55 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 56 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 57 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 58 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 

 



P á g i n a  | 59 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 60 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 61 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 

 



P á g i n a  | 62 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 



P á g i n a  | 63 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

Assim, este plano sugere pagamento em parcelas anuais, baseado nos resultados conforme item 

3.4 Projeções do Faturamento e fluxo de resultados (DRE) para amortização do plano aos 

credores das classes III e IV, com o primeiro pagamento anual, a partir da data de publicação no 

Diário Oficial da Justiça da decisão da homologação do plano pelo ministério público, e 

consequentemente concessão de sua recuperação judicial em juízo. 

 

Assim será considerada como dívida sujeita a presente proposta de pagamento do PRJ, aquela 

que compõe a relação de credores divulgada pelo administrador judicial 2ª lista de credores. 

 

Os créditos de qualquer natureza que estejam sub-judice serão pagos após a liquidação 

das sentenças transitadas em julgado, na forma deste PRJ. 

 

Os Valores devidos aos credores poderão ser pagos por meio de transferência direta de recursos 

à conta bancária do respectivo credor que indicará uma conta bancária de sua titularidade em 

até 15 dias da data do início dos pagamentos, para que sejam efetuados os créditos devidos. 

 

O índice de correção proposto é o INPC, (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), 

aplicado nas parcelas desse plano, desde a data de publicação da aprovação do plano até 

seu pagamento final. 

 

A VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., poderá a seu critério, utilizar 

créditos de qualquer natureza jurídica ou não que tenha contra os credores para que, por 

meio de compensação, extinga ambas as obrigações até o limite do valor relacionado na 

relação de credores. 

 

A não realização da compensação ora prevista não acarretará a renúncia ou liberação por parte 

de VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., de qualquer credito que possa ter 

contra os credores. 

 



P á g i n a  | 64 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.4.9 Desalienação do Imobilizado 

(I) A recuperanda poderá, a seu exclusivo critério e a qualquer momento alienar, vender, alugar, 

arrendar, remover, onerar ou oferecer em garantia quaisquer bens do seu ativo permanente, 

assim como também todos os meios de recuperação judicial previsto no art. 50 incisos I a XVI, 

desde que submetido ao juízo recuperacional, comprovando por necessário, a utilidade da 

operação para a viabilidade da recuperação ora em curso. 

 

(II) Esse plano autoriza também a possibilidade de venda da empresa, transferência do seu 

controle acionário e mudança da razão social, ações previstas na lei 11.101/2005 art. 50, desde 

que submetido ao juízo recuperacional. 

 

(III) Os credores que aderirem e submeterem todos seus créditos aos termos deste PRJ, junto a 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., e concederem em condições 

competitivas, novas linhas de credito ou liberação de novos recursos tanto em créditos como 

serviços e obras, dentre outros desde que aceitos pela administração da empresa, terão 

tratamento diferenciado e serão pagos de acordo com a geração de caixa da empresa em 

condições de mercado a serem ajustado contratualmente. 

 

3.5.0 Renovação de Penhor de Recebíveis e/ou Títulos de 
Créditos. 
 
Os credores detentores de penhor de recebíveis e/ou títulos de crédito, que não aceitar a 

liberação de suas garantias terão seus recebíveis e/ou títulos de crédito renovados pela 

recuperanda, ou na impossibilidade de renovação, substituídos por avais, sendo vedada a 

retenção do produto financeiro de sua liquidação nos termos do artigo 49, parágrafo 5º, da Lei 

11.101/05. 

 

 



P á g i n a  | 65 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

3.5.1 Modificação do plano. 

Modificação do plano, aditamentos e alterações poderão ser propostas pela Recuperanda, vis à 

vis com a evolução do seu desempenho, consoante previsões expressas no plano, o que poderão 

ocorrer a qualquer momento após a homologação judicial do plano, desde que: 

I - Tais aditamentos, alterações ou modificações, sejam submetidas ao juízo recuperacional e se 

for o caso à assembléia de credores. 

II - Sejam aprovadas pela Recuperanda; 

III - Seja atingido o quórum de aprovação exigido pelos artigos 45 e 58, caput e 

§ primeiro, da Lei 11.101/05. 

Até o momento de conclusão deste trabalho, o valor total de créditos sujeitos à Recuperação 

Judicial é de R$ 8.733.431,64 (Oito Milhões Setecentos e Trinta e Três Mil Quatrocentos e 

Trinta e hum Reais), sem o deságio proposto, conforme informado pelos representantes da 

empresa, em relação entregue na sua solicitação inicial, porém para efeito do plano, as ações 

Cíveis que não estão com valores sentenciados pela justiça, ficam fora do alcance do plano e 

terão sua inclusão à medida que forem julgadas e seus valores sentenciados pela justiça. 

 

Todavia esse valor poderá ser retificado pela 2ª lista do administrador Judicial e estão 

classificados da seguinte forma: 

Classe Descrição VALOR FACE VALOR COM DESÁGIOS 

I Trabalhistas                    1.172.935,89                  586.467,95  

III Créditos Guirografários 6.443.459,27  3.221.729,64  

IV Créditos Me Epp 1.117.036,48            558.518,24                 

TOTAL           8.733.431,64        4.366.715,82  

   

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 66 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

GRAFICO 07 AMORTIZAÇÃO DO SALDO DEVEDOR DO PLANO. 

 (500.000)

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 3.500.000

 4.000.000

 4.500.000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

R$ VILA FLORESTA 
Evolução do Saldo Devedor

 

 

4. Considerações finais 

A SEDULUS ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA., contratada para 

elaborar o Plano de Recuperação e dar seu parecer sobre a viabilidade econômica e financeira 

de VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., acredita que as informações 

constantes neste Plano de Recuperação, evidenciem que a empresa possui condições de reverter 

esse quadro e trabalhar a partir desse plano, como uma empresa viável. 

 

Analisando o histórico da empresa e as causas que levaram a crise, chegamos à conclusão que, 

este PRJ será inócuo sem a aplicação das medidas sugeridas para sua recuperação ressaltando 

que este plano é embasado em projeções futuras para dez anos, embora parta de bases realistas 

não é possível garantir que ocorrerão, assim se porventura ás projeções efetuadas se mostrarem 

superestimadas ou subestimadas, ensejarão revisões, para sua adequação à realidade econômica 



P á g i n a  | 67 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

do País, mundial e micro econômico (mercado da empresa), para adequar os respectivos 

pagamentos propostos. 

 

Todas as medidas e soluções, apresentadas nesse plano consolida a continuidade das atividades 

normais da empresa, assim como aberturas de novas linhas de crédito caso seja necessário, 

tanto de fornecedores como de instituições financeiras. 

 

Com a homologação desse plano (PRJ), haverá a suspensão de todas as ações e execuções, 

movidas contra VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., que tenham por objetivo 

créditos sujeitos a recuperação judicial, incluindo ações de cobrança, honorários e 

sucumbência, e cumpridas as propostas de pagamentos deste PRJ, liquidando-se as obrigações, 

as mesmas serão extintas. 

 

Baseada nas ações tomadas descritas no item 2.5 e nas estratégias sugeridas para a 

reestruturação apontadas no item 3.4.2, possibilitará a VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E 

SANEAMENTO LTDA., o tempo necessário para sua recuperação, preservando centenas de 

empregos diretos e indiretos conforme artigo 47 da lei nº 11.101/05 e tem o duplo objetivo de 

viabilizar economicamente a empresa e permitir o pagamento dos credores nas condições 

mencionadas. 

 

A SEDULUS acredita que todos os credores terão maiores benefícios com aprovação deste 

plano de recuperação, uma vez que a proposta aqui analisada não agrega nenhum risco 

adicional aos credores, e beneficia a todos igualmente. 

 

Observe que nenhum credor foi convidado a participar de um plano de capitalização da 

empresa e não foi forçado a continuar estabelecendo relações comerciais com a mesma. 

 

Após o cumprimento dos art. 61 e 63 da Lei 11.101/2005, a suplicante compromete-se a honrar 

com os demais pagamentos no prazo e na forma de seu plano devidamente homologado. 



P á g i n a  | 68 
 

Rua Abraham Lincoln,286 – Sala 2 – Centro-  Guarulhos - SP -Tel/Fax: 2425-3514  
                  Home Page: www.sedulus.com.br                               E-mail:sedulus@sedulus.com.br 
 

 

 

 

É o relatório. 

 

SANTO ANDRÉ, 31 de Março de 2015. 

 

 

SEDULUS ASSESSORIA E CONULTORIA FINANCEIRA LTDA. 

Rua Abraham Lincoln, 286 sala 2  Guarulhos –SP 

 

 

Claudio R. A. Checchio CRC: 1ª/SP/222440/0/03. 

Anuente: 

 

 

Osmar Mazzini Economista CRE: 14.266 1ª Região/SP 

Anuente: 

 

 

VILA FLORESTA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. 

------------------------------------------------          -------------------------------------------- 

ISMAEL GUILHERME VALERIO BRUNSTEIN          PAULO GUILHERME VALERIO BRUNSTEIN 


